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WYDARZENIA

Jak co ro ku, je sie nią sta je my
przed de cy zja mi w spra wie go spo -
dar ki od pa da mi. Nie ste ty, nad cho -
dzą cy rok przy nie sie ko lej ne
pod wy żki cen za od biór i za go spo -
da ro wa nie od pa dów. Po ogło sze niu
prze tar gu je dy na ofer ta, ja ka wpły -
nę ła na re ali za cję tych usług opie -
wa na kwo tę po nad 30% wy ższą niż
w ro ku po przed nim. 

Z cze go to wy ni ka? Na pew no
zwięk sza się ogól na ilość od -
pa dów. Po mi mo wie lu ak cji
pro mu ją cych dba łość o ogra -

ni cza nie ilo ści od pa dów, sia tek pla sti ko -
wych, roz wa żne za ku py – ilość od pa dów
ro śnie w spo sób la wi no wy. Z pew no ścią
przy czy nia się do te go ta kże wzrost po -
zio mu ży cia ro dzin. Wie lu z nas stać
na no we me ble, re mon ty do mów, wy -
mia nę sprzę tów. To nie ste ty wią że się
z ogrom ną ilo ścią od pa dów, za rów no
wiel ko ga ba ry to wych, jak i bu dow la nych,
elek tro od pa dów itp. Do wzro stu cen
za wy wóz śmie ci przy czy nia się ta kże
brak w gmi nie Punk tu Se lek tyw nej
Zbiór ki Od pa dów Ko mu nal nych. Za -
miast bo wiem umo żli wić miesz kań com
do wie zie nie od pa dów wiel ko ga ba ry to -
wych, bu dow la nych czy elek tro od pa dów
do jed ne go miej sca, mu si my zor ga ni zo -
wać ich od biór z ka żdej po se sji na te re -
nie gmi ny. To się wią że z ogrom ny mi
ko lej ka mi i wzro stem cza su ocze ki wa nia
na usłu gi, a jed no cze śnie wpły wa bar dzo
ne ga tyw nie na ce ny usług. Zgod nie z za -
pi sa mi usta wy o utrzy ma niu czy sto ści

i po rząd ku w gmi nach, ka żda gmi na ma
obo wią zek utwo rze nia PSZOK. Bę dzie -
my na dal czy nić sta ra nia, aby wy bu do -
wać w gmi nie PSZOK po to, by uła twić
miesz kań com po zby wa nie się od pa dów
wiel ko ga ba ry to wych, czy bu dow la nych
oraz stwo rzyć wa run ki do ogra ni cza nia
pod wy żek cen usług.

Je sień to czas koń cze nia in we sty cji
gmin nych. Cie szy nas, że już za koń czo -
no pra ce przy bu do wie sa li gim na stycz -
nej w Msza nie Gór nej i nie ba wem obiekt
zo sta nie prze ka za ny do użyt ku spo łecz -
no ści szkol nej. Za koń czo no ta kże I etap
bu do wy ka na li za cji sa ni tar nej w Ra bie

Ni żnej. Trwa ją jesz cze pra ce nad upo -
rząd ko wa niem te re nu. Gmi na już po dej -
mu je dzia ła nia, aby ko lej ne eta py mo gły
być re ali zo wa ne w ko lej nym ro ku.
Do użyt ku od da no 3 no we mo sty, kil ka
dróg z na wierzch nią as fal to wą, a pra ce
na dro gach wciąż trwa ją, gdyż wa run ki
at mos fe rycz ne są wy jąt ko wo sprzy ja ją -
ce w tym ro ku. Te mat in we sty cji gmin -
nych jest omó wio ny sze rzej w dal szej
czę ści biu le ty nu.

Je sień to ta kże czas przy go to wa nia
do se zo nu zi mo we go. Trwa po stę po wa -
nie prze tar go we, aby wy ło nić wy ko naw -
ców zi mo we go utrzy ma nia dróg. Jak co
ro ku chce my ob jąć utrzy ma niem
wszyst kie dro gi gmin ne i osie dlo we, jed -
nak wa run kiem jest zgo da wszyst kich
miesz kań ców na od śnie ża nie. Pro szę
Pań stwa o wy ro zu mia łość i cier pli wość,
zwłasz cza pod czas bar dzo trud nych wa -
run ków at mos fe rycz nych i in ten syw nych
opa dów śnie gu.

W związ ku z za pla no wa nym w po ło -
wie przy szłe go ro ku uru cho mie niem
Śro do wi sko we go Do mu Sa mo po mo cy
w Msza nie Gór nej już te raz za pra szam
oso by za in te re so wa ne o zgła sza nie się
do Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo -
łecz nej w ce lu skła da nia de kla ra cji ko -
rzy sta nia z usług ośrod ka.

Dzię ku ję wszyst kim za za an ga żo wa -
nie w spra wy spo łecz ne. Za pra szam
do lek tu ry ga ze ty gmin nej. Wszyst kim
Miesz kań com Gmi ny Msza na Dol -
na ży czę zdro wia i spo koj nej je sie ni.

BO LE SŁAW ŻA BA
Wójt Gminy Mszana Dolna

Wójt Bo le sław Ża ba

Odpady znów spędzają sen
z powiek samorządowcom…
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11
Janko Muzykant na Narodowym Czytaniu
W sobotę, 7 września, w Bibliotece Publicznej w Lubomierzu
odbyło się Narodowe Czytanie noweli polskich.
Gminna Biblioteka Publiczna w Mszanie Dolnej do akcji
włączyła się pięć lat temu.

27

październik 2019 | w numerze:

Droga powiatowa nr 1616K w Łostówce
już po przebudowie!
Miesz kań cy Po wia tu Li ma now skie go, a przede wszyst kim
Gmi ny Msza na Dol na, mo gą już ko rzy stać ze zmo der ni zo wa -
ne go od cin ka dro gi po wia to wej w Ło stów ce.
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O czte ry kom ple ty ubrań ochron nych do dzia łań bo jo -
wych wzbo ga ci ła się Ochot ni cza Straż Po żar na w Ło -
stów ce. Sprzęt, sfi nan so wa ny ze środ ków gmi ny
Msza na Dol na oraz wo je wódz twa ma ło pol skie go, prze -
ka za no 15 paź dzier ni ka.

W uro czy stym prze ka za niu sprzę tu wzię li udział za pro sze -
ni go ście: Ka zi mierz Czyr nek – czło nek Pre zy dium Za rzą du
Wo je wódz kie go Związ ku Ochot ni czych Stra ży Po żar nych Rze -
czy po spo li tej Pol skiej Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w Kra ko -
wie, bryg. mgr. inż. To masz Paw lik – za stęp ca ko men dan ta
po wia to we go Pań stwo wej Stra ży Po żar nej w Li ma no wej, Ma -
rek Szczyp ka – ko men dant Od dzia łu Miej sko -Gmin ne go
Związ ku Ochot ni czych Stra ży Po żar nych Rze czy po spo li tej

Pol skiej w Msza nie Dol nej oraz Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny
Msza na Dol na – Jan Cho rą gwic ki.

Go spo da rza mi wy da rze nia by li: wójt Msza ny Dol nej Bo -
le sław Ża ba oraz pre zes Ochot ni czej Stra ży Po żar nej w Ło -
stów ce Jó zef Ma lec.

W spo tka niu uczest ni czy li rów nież dru ho wie OSP Ło stów -
ka – Mar cin Cho rą gwic ki, Piotr Ku cza ik oraz in spek tor ds.
ochro ny prze ciw po ża ro wej w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol -
na – Jó zef Du da. 

Cał ko wi ta war tość za ku pio ne go sprzę tu bo jo we go wy nio -
sła 11 384,88 zł. Gmi na otrzy ma ła do fi nan so wa nie ze środ ków
wo je wódz twa ma ło pol skie go w ra mach kon kur su Bez piecz -
na Ma ło pol ska 2019 w kwo cie 4800 zł.

JÓ ZEF DU DA

Nowy sprzęt 
dla strażaków
z Łostówki

Projekt współfinansowany ze środków Województwa
Małopolskiego w ramach konkursu Bezpieczna

Małopolska 2019 w celu zapewnienia gotowości bojowej
jednostkom Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu

województwa małopolskiego.
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Kandydaci z rejonu Limanowszczyzny,
którzy otrzymali mandaty poselskie to:

Ur szu la No wo gór ska – Ko mi tet Wy bor czy PSL
Wie sław Jan czyk – Ko mi tet Wy bor czy PiS
W na szym okrę gu wy bor czym se na to rem zo stał wy bra ny

Jan Ha mer ski – Ko mi tet Wy bor czy PiS.
Zwy cięz com ser decz nie gra tu lu je my wy bo ru. Ży czy my wy -

trwa ło ści i owoc nej pra cy dla do bra Pol ski i na sze go re gio nu.

Jak głosowano w Gminie Mszana Dolna?
W gmi nie Msza na Dol na upraw nio nych do gło so wa nia by -

ło 13229 osób. Spo śród nich 7907 sko rzy sta ło ze swo je go pra wa

wy bo ru. Fre kwen cja wy bor cza wy nio sła 60,47%. W gło so wa niu
w Gmi nie Msza na Dol na bez kon ku ren cyj nie zwy cię ży li kan dy -
da ci Ko mi te tu Wy bor cze go Pra wa i Spra wie dli wo ści. Na kan dy -
da tów tej li sty od da no łącz nie bli sko 78% gło sów. Kan dy da ci
z li sty Ko mi te tu Wy bor cze go PSL otrzy ma li 6,97% gło sów, Ko -
ali cyj ny Ko mi tet Wy bor czy Ko ali cja Oby wa tel ska PO. N IPL
ZIE LO NI – zy skał 6,30% po par cia wśród miesz kań ców Gmi ny
Msza na Dol na. Na kan dy da tów Ko mi te tu Wy bor cze go Kon fe de -
ra cji Wol ność i Nie pod le głość za gło so wa ło 6,26% upraw nio nych,
na to miast Ko mi tet Wy bor czy So jusz Le wi cy De mo kra tycz nej zy -
skał gło sy 2,53% miesz kań ców gmi ny Msza na Dol na. 

Źródło: pkw.gov.pl

Wybory parlamentarne 2019

Wójt Gmi ny Msza na Dol na in for mu je, że Na ro do wy Fun -
dusz Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod nej ogło sił na -
bór wnio sków o do fi nan so wa nie w ra mach pro gra mu
prio ry te to we go „Usu wa nie fo lii rol ni czych i in nych od pa dów
po cho dzą cych z dzia łal no ści rol ni czej”. Gmi na Msza na Dol -
na wy ra ża za in te re so wa nie przed mio to wym pro gra mem, aby
jed nak usta lić mo żli wo ści wzię cia w nim udzia łu ko niecz ne
jest prze pro wa dze nie an kie ty in wen ta ry za cyj nej. W związ ku
z po wy ższym zwra ca my się z proś bą do rol ni ków z te re nu
Gmi ny Msza na Dol na, któ rzy są za in te re so wa ni od bio rem
fo lii i in nych od pa dów po cho dzą cych z dzia łal no ści rol ni -
czej, ta kich jak: fo lia rol ni cza, siat ka i sznu rek do owi ja -
nia ba lo tów, opa ko wa nia po na wo zach, opa ko wa nia ty pu
Big Bag, do zło że nia an kie ty in wen ta ry za cyj nej.

Druk an kie ty znaj du je się na stro nie in ter ne to wej Urzę -
du Gmi ny Msza na Dol na lub jest do po bra nia w Urzę dzie
Gmi ny Msza na Dol na. 

An kie tę mo żna zło żyć oso bi ście w Biu rze Ob słu gi Klien -
ta Urzę du Gmi ny Msza na Dol na, bądź wy słać pocz tą
na ad res: Urząd Gmi ny Msza na Dol na ul. Spa do chro nia -
rzy 6, 34-730 Msza na Dol na do dnia 15.11.2019 r. włącz nie.

In for ma cje zło żo ne po tym ter mi nie nie zo sta ną
uwzględ nio ne w ewen tu al nym wnio sku.

Szcze gó ło we in for ma cje mo żna uzy skać w Urzę dzie
Gmi ny Msza na Dol na ul. Spa do chro nia rzy 6, 34-730
Msza na Dol na pok. 50, tel. 18 33 10 009 wew. 150.

OGŁO SZE NIE WÓJ TA GMI NY

OD PA DY Z DZIA ŁAL NO ŚCI ROL NI CZEJ

Ur szu la No wo gór ska Wie sław Jan czyk Jan Ha mer ski

13 paź dzier ni ka od by ły się w Pol sce wy bo ry do Sej mu i Se na tu Rze czy po spo li tej Pol skiej.
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Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Lu bo mie rzu zre ali zo wa ła in -
no wa cję pe da go gicz ną, któ rej efek tem jest przy po -
mnie nie tra gicz nych wy da rzeń, ja kich spo łecz ność tej
miej sco wo ści do świad czy ła w lip cu 1943r. oraz upa -
mięt nie nie ofiar tych zda rzeń.

Pod czas uro czy sto ści pod su mo wu ją cej pro jekt miesz kań -
cy Lu bo mie rza do świad czy li wznio słych prze żyć.

„Oni tutaj są
Są nadziei promiennym znakiem
Ich krew do nowego życia budzi nas 
Świat się kręci, czas płynie, a pamięć wciąż żywa.
Dobre słowa niezmiennie wciąż w uszach brzmią.
To, co dobre i święte, ze światem wygrywa,
Bo uczyn ki z mi ło ści na wie ki są”

– te sło wa hym nu be aty fi ka cji fran cisz kań skich Mę czen -
ni ków z Pe ru od śpie wa ne przez człon ków chó ru pa ra fial ne -
go roz po czę ły mszę świę tą od pra wio ną w ko ście le pw. św.
Jó ze fa w Lu bo mie rzu. Ich treść i prze sła nie wy peł ni ły ma ły
lu bo mier ski ko śció łek szcze gól nym wzru sze niem. Wszy scy
ze bra ni na uro czy stej eu cha ry stii spra wo wa nej w in ten cji
uczest ni ków tra gicz nych wy da rzeń z 3/4 lip ca 1943r. po czu -
li, że „Oni tu taj są” – świad ko wie na dziei, świad ko wie hi sto -
rii – miesz kań cy wsi i za kon ni cy, któ rych nie miec cy żoł nie rze
ze bra li na pla cu przy ko ściel nym, aby oska rżyć o współ pra cę
z par ty zan ta mi.

Uro czy sto ści w Lu bo mie rzu prze wod ni czył ksiądz ro dak,
oj ciec Sta ni sław Ko zy ra, a ka za nie wy gło sił pro boszcz pa ra fii
św. Jó ze fa w Lu bo mie rzu o. Piotr Głód, któ ry przy po mniał hi -

sto rię pa cy fi ka cji wsi i spa le nia przez Niem ców klasz to ru
– ple ba nii oraz dzie je trzech bra ci fran cisz ka nów, któ rzy zo -
sta li poj ma ni i tra fi li do obo zu. Pod czas ka za nia pa dły rów nież
sło wa ape lu o pa mięć i sza cu nek dla hi sto rii Pol ski, dla mi nio -
nych po ko leń, któ rą wszy scy Po la cy są win ni ja ko współ o by -
wa te le te go pięk ne go kra ju. Po za koń cze niu mszy świę tej
po świę co no i od sło nię to ta bli cę upa mięt nia ją cą wspo mnia ne
oso by i wy da rze nia z 1943 r. Od sło nię cia do ko nał Se ba stian
Ogie la, któ ry ja ko 17–let ni chło piec do świad czył okru cień stwa
nie miec kich oku pan tów. Wzru sze nie na twa rzy te go jed ne go
z naj star szych miesz kań ców Lu bo mie rza by ło naj więk szą na -
gro dą dla wszyst kich osób, któ re za an ga żo wa ły się w wy ko -
na nie pa miąt ko wej ta bli cy. Utwier dzi ło ich w prze ko na niu, że
ta kie ini cja ty wy ma ją głę bo ki sens i są po trzeb ne za rów no dla
star sze go, jak i młod sze go po ko le nia.

Splen do ru uro czy sto ści do da ła obec ność zna mie ni tych go -
ści. Wśród nich zna leź li się: wójt Msza ny Dol nej Bo le sław
Ża ba, dy rek tor De le ga tu ry Ma ło pol skie go Ku ra to rium Oświa -
ty w No wym Są czu Da riusz Le śniak, pre zes Sto wa rzy sze nia
na Rzecz Wspie ra nia Mło dych Ta len tów z Lu bo mie rza Da -
nu ta Ko wal czyk, soł tys Lu bo mierz Ka mil Woj tycz ka, rad ni
tej miej sco wo ści: Jan Woj ciar czyk i Krzysz tof Gniec ki, pocz -
ty sztan da ro we Ochot ni czej Stra ży Po żar nej i Związ ku Pod -
ha lan z Lu bo mie rza oraz miej sco wej Szko ły Pod sta wo wej

Oni tu taj są
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„Ser ce wy ry wa się ku Mat ce, a oczy
spie szą ją uj rzeć” – te sło wa gosz -
czą na ustach mu zy ków Or kie stry
Dę tej „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej,
ile kroć wspo mi na ją swo je wy stę py
na ja sno gór skim szczy cie. 

Ta kże i w tym ro ku, 1 wrze śnia, wzię li
udział w Ogól no pol skiej Piel grzym ce
Rol ni ków i Świę cie Dzięk czy nie nia
za Plo ny. Głów nym punk tem ja sno gór -
skich do ży nek by ła uro czy sta su ma, któ -
rej prze wod ni czył bi skup wło cław ski
Wie sław Me ring. Jej roz po czę cie po prze -
dzi ły pre zen ta cje ze spo łów lu do wych,
chó rów oraz ka sin czań skiej or kie stry.
W takt ma ryj nych pie śni i za gó rzań skich
me lo dii wy gry wa nych przez „Echo Gór”
po wo li bło nia ja sno gór skie za peł nia ły się
wień ca mi i da ra mi do żyn ko wy mi. Nie
za bra kło de le ga cji piel grzy mów z Ka sin -
ki Ma łej – Za gród ca zdą ża ją cych do oł -
ta rza rów nież z wień cem do żyn ko wym
i da ra mi oł ta rza. 

Przy by łych do Czę sto cho wy w ten
dzień o. Ma rian Wa li gó ra, prze or Ja snej
Gó ry, wi tał ty mi sło wa mi: – W tym
szcze gól nym dniu, 1 wrze śnia, przy cho -
dzi my na Ja sną Gó rę, sta je my u bram
Do mu Mat ki, któ ra wszyst kich nas zna.
Pol scy rol ni cy piel grzy mu ją dziś do te -

go miej sca, o któ rym 40 lat te mu po wie -
dział św. Jan Pa weł II, że tu bi je ser ce
na ro du w ser cu Mat ki, i że tu taj za wsze
by li śmy wol ni. 

Po udzia le we mszy św. i zło że niu
wień ców gó ra le uda li się mar szem
do wyj ścia. Wśród ty się cy obec nych
piel grzy mów zdą ży li w sku pie niu
uklęk nąć przed Ob ra zem Czar nej Ma -

don ny, bo jak sa mi twier dzą: – To nie
syl we ster, lecz wła śnie mo żli wość za -
gra nia u stóp Ja sno gór skiej Pa ni jest mo -
men tem wień czą cym ca ły prze ży ty rok,
za któ ry dzię ku je my i pro si my o ko lej -
ny okres, pe łen łask jej Sy na.

KLAU DIA GAW RO NEK
fot. arch. Orkiestry Dętej Echo Gór,

Stanisław Polański, Józef Majkowski

Gó ra le
na Ja snej
Gó rze

nr 1 i Szko ły Pod sta wo wej nr 2. Na mszy świę tej nie za bra -
kło rów nież miesz kań ców wsi, na uczy cie li i uczniów oraz Ja -
dwi gi Ba ran -Sto żek – dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej nr 1
w Lu bo mie rzu. To wła śnie w kie ro wa nej przez nią pla ców ce
w ro ku szkol nym 2018/2019 re ali zo wa na by ła in no wa cja pe -
da go gicz na o te ma ty ce hi sto rycz nej pt. „Bli skie spo tka nia
z hi sto rią – oca lić od za po mnie nia”, współ fi nan so wa na przez
Urząd Gmi ny Msza na Dol na. W pro jek cie tym pod ję to sze -
reg za dań, ma ją cych na ce lu za po zna nie uczniów z wo jen ną
hi sto rią ich „Ma łej Oj czy zny”, ze bra nie wspo mnień miesz -
kań ców Lu bo mie rza na te mat II woj ny świa to wej i wy da nie

ich w for mie ksią żko wej oraz wy ko na nie ta bli cy upa mięt nia -
ją cej dra ma tycz ne wy da rze nia z 1943 r.

Za koń cze nie uro czy sto ści od by ło się w mu rach lu bo mier -
skiej je dyn ki, gdzie za pro szo nych na uro czy stość go ści pod -
ję to obia dem. Mo gli oni rów nież za po znać się z za da nia mi
re ali zo wa ny mi w trak cie trwa nia pro jek tu i je go pro mo cji. Ze -
bra ni go ście by li pod wra że niem in ten syw no ści dzia łań i peł -
ni po dzi wu dla ta kich ini cja tyw.

Pa miąt ką po prze pro wa dzo nej w Szko le Pod sta wo wej nr 1
w Lu bo mie rzu in no wa cji jest rów nież film, któ ry mo żna obej -
rzeć w serwisie youtube. DO RO TA WĘ GIEL SKA
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To już 12 edy cja kam pa nii no pro mil
– no pro blem w Ma ło pol sce. Gmi -
na Msza na Dol na od kil ku lat ak tyw -
nie włą cza się w sze rze nie
prze sła nia kam pa nii, któ re jest bar -
dzo pro ste, a jed no cze śnie nie zwy -
kle po trzeb ne. Głów nym ce lem
kam pa nii jest ogra ni cze nie na te re -
nie Ma ło pol ski licz by osób, któ re
pro wa dzą po jaz dy pod wpły wem al -
ko ho lu i in nych środ ków psy cho ak -
tyw nych oraz zmia na spo łecz ne go
na sta wie nia wo bec nie trzeź wych
kie row ców – wzmoc nie nie u pa sa -
że rów go to wo ści do po wstrzy my -
wa nia pi ja ne go kie row cy.

Nie chce my wpro wa dzać pro hi bi cji!
Chce my bez piecz niej szych dróg, po któ -
rych cho dzą na sze dzie ci, po któ rych jeź -
dzi my. Chce my, aby kie ru ją cy po jaz dem

za wsze był trzeź wy – bo ży cie na szych
bli skich jest wa żniej sze, niż chwi lo wa
przy jem ność pro mi lo we go kie row cy!!!
– pod kre śla ją ini cja to rzy kam pa nii.

W tym ro ku szcze gól ną uwa gę
w kam pa nii zwra ca my na współ dzia ła -
nie dla osią gnię cia po ży tecz ne go dla
wszyst kich ce lu.

W dniu 25 paź dzier ni ka w Urzę dzie
Gmi ny Msza na Dol na ze bra ły się trzy -
oso bo we re pre zen ta cje 12 szkół gmin -
nych. W ich skład we szli przed sta wi cie le
sa mo rzą dów uczniow skich i oso by bę -
dą ce li de ra mi w swo ich śro do wi skach
szkol nych. Kon cen tru jąc się na prze sła -
niu kam pa nii no pro mil – no pro blem,
po przez za ję cia in te gra cyj ne, szko le nie
na te mat za sad do brej współ pra cy i ro li
li de rów, a ta kże warsz ta ty kre atyw no ści
mło dzi lu dzie zdo by wa li no we do świad -
cze nia. Wspól nie po szu ki wa li spo so bów

re ago wa nia na za gro że nie ja kie stwa rza -
ją oso by nie trzeź we na dro gach, uczy li
się po dej mo wa nia de cy zji, od po wie -
dzial no ści za sie bie i in nych.

Za ję cia z mło dzie żą prze pro wa dzi li
pro fe sjo nal ni tre ne rzy: Re na ta Knez,
Ga brie la Ob szyń ska i Piotr Kraw czyk.
Spraw nie wy ko rzy stu jąc przy go to wa ne
wcze śniej ma te ria ły kam pa nii w for mie
fil mów, pre zen ta cji mul ti me dial nych,
ba jek pro fi lak tycz nych, ulo tek, al ko ho -
lo wych li czy de łek i ga dże tów kam pa nii,
traf nie do bie ra jąc me to dy pro wa dze nia
za jęć utrzy ma li uwa gę i za an ga żo wa nie
uczest ni ków na wy so kim po zio mie. By -
ło gło śno, ko lo ro wo, we so ło, a cza sem
re flek syj nie. Mło dzież pra co wa ła
w sku pie niu.

Cie ka wym ele men tem warsz ta tów
by ło wspól ne oglą da nie fil mu o te ma -
ty ce zwią za nej z te ma tem kam pa nii

Są chęt ni, by ura to wać lu dzi
przed śmier cią, ka lec twem,
utra tą wol no ści!
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z za sto so wa niem „stop klat ki” i dys ku -
to wa nie na go rą co po staw i za cho wań
bo ha te rów. Dys ku sja by ła mo de ro wa -
na przez pro wa dzą cą warsz tat, któ rej
za le ża ło na wy ostrze niu kwe stii od po -
wie dzial no ści, za ak cen to wa niu zna cze -
nia au to ry te tu i praw dzi wej przy jaź ni,
któ ra cza sem do ma ga się gło śne go i ka -
te go rycz ne go po wie dze nia NIE – dla
do bra przy ja cie la. To ćwi cze nie po mo -
gło po znać me cha ni zmy psy cho lo gicz -
ne za cho wa nia lu dzi w sy tu acjach pre sji
to wa rzy skiej, na tar czy we go na ma wia -
nia, wy wie ra nia nie po żą da ne go na ci -
sku. Wska za ło rów nież na po trze bę
wcze śniej sze go przy go to wa nia się
do re ago wa nia w ta kich sy tu acjach,
prze my śle nia stra te gii dzia ła nia i umoc -
ni ło we wnętrz ne prze ko na nie o słusz -
no ści od mo wy wej ścia do po jaz du,
któ ry ma za miar pro wa dzić kie row ca
po spo ży ciu al ko ho lu.

Pro wa dzą cy sta ra li się prze ka zać
mi sję kam pa nii od po wia da jąc na py ta -
nia i roz wi ja jąc kwe stie po ru szo ne
przez mło dzież. Nie za bra kło za baw in -

te gra cyj nych a na wet krót kie go wy stą -
pie nia ku gla rza.

Cie szę się że dy rek to rzy szkół zwró -
ci li uwa gę na kam pa nię no pro mil
– no pro blem. Dzię ku ję szkol nym
ko or dy na to rom kam pa nii i pa niom
z Gmin nej Ko mi sji Roz wią zy wa nia
Pro ble mów Al ko ho lo wych za po moc
w or ga ni za cji warsz ta tów. Je stem
pod wra że niem du żej wie dzy, za an ga -
żo wa nia i kre atyw no ści na szej mło -
dzie ży. To był dla nich dzień cię żkiej
pra cy. Wy szli zmę cze ni, ale my ślę, że
po zy tyw nie na krę ce ni do pra cy w swo -
ich śro do wi skach. Je stem peł na na -
dziei, że do świad cze nia z warsz ta tów
bę dą przy dat ne w wie lu sy tu acjach ży -
cio wych. Spo tka nie uczniów ró żnych
szkół sprzy ja ło wza jem ne mu in spi ro -
wa niu się. Po zo sta je spraw dzić
w prak ty ce, czy na stą pi po żą da ny efekt
sy ner gii – ja ko re zul tat zor ga ni zo wa -
nej pra cy ze spo ło wej – pod su mo wu je
An na Pe tryc ka – am ba sa dor ka kam pa -
nii no pro mil no pro blem w gmi nie
Msza na Dol na.

Warsz ta ty dla szkol nych li de rów to
je den z wie lu ele men tów kam pa nii no
pro mil - no pro blem w gmi nie. W opar -
ciu o udo stęp nio ne przez ini cja to rów
kam pa nii sce na riu sze zo sta ną rów nież
prze pro wa dzo ne za ję cia pro fi lak tycz ne
w szko łach. Ucznio wie we zmą rów nież
udział w kon kur sach te ma tycz nych
oraz po dej mą wspól ne dzia ła nia z Wy -
dzia łem Pre wen cji i Ru chu Dro go we -
go Ko men dy Po wia to wej Po li cji
w Li ma no wej.

Udział w kam pa nii no pro mil no pro -
blem wpi su je się w re ali za cję Gmin ne go
Pro gra mu Pro fi lak ty ki i Roz wią zy wa nia
Pro ble mów Al ko ho lo wych.

AN NA PE TRYC KA

Inicjator kampanii:
Stowarzyszenie Inicjatyw 

Społecznych,, Solny Gwarek”
Partnerzy kampanii:

Instytut Rozwoju Społecznego
Gmina Wieliczka XII edycja kampanii

realizowane jest przy wsparciu finansowym
Województwa Małopolskiego
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22 wrze śnia w przy siół ku „Mo gi ła”
w Ka si nie Wiel kiej po raz 28 od by ła
się uro czy stość pa trio tycz no -re li -
gij na upa mięt nia ją ca wal ki 10. Bry -
ga dy Ka wa le rii Zmo to ry zo wa nej
wal czą cej z na jeźdź cą na te re nie
na szej gmi ny.

Przy po mni ku po świę co nym bo ha te -
rom tam tych dni zo sta ła od pra wio -
na Msza Świę ta za po le głych żoł nie rzy,
miesz kań ców gmi ny, par ty zan tów
i miesz kań ców Ka si ny Wiel kiej. Li tur -
gię spra wo wał i ho mi lię wy gło sił ks. Jan
Za jąc ze Śnie żni cy. Prze pięk na po go da
przy cią gnę ła na uro czy stość wie lu
miesz kań ców Ka si ny Wiel kiej, a ta kże
oko licz nych miej sco wo ści.

Przed uro czy sto ścią na gro bach po le -
głych Uła nów 24. Puł ku na miej sco -
wym cmen ta rzu oraz na gro bach
żoł nie rzy z I woj ny świa to wej na sta cji
PKP zo sta ły zło żo ne wią zan ki przez de -
le ga cję gmi ny Msza na Dol na z Ka ta rzy -
ną Szy biak, za stęp cą wój ta, Ja nem

Cho rą gwic kim, prze wod ni czą cym Ra -
dy Gmi ny oraz rad nym Ra fa łem Ku bo -
wi czem, de le ga cję Ze spo łu Szko ły
i Przed szko la nr 1 z dy rek to rem Ja ni ną
Zie mia nin i Woj cie chem Ce kla rzem,

oraz przez de le ga cję Ra dy Po wia tu Li -
ma now skie go na cze le z Bo le sła wem
Ja nią i Ar tu rem Ża bą.

Przy po mnij my, że po mnik wy ko nał
śp. ar ty sta pla styk Sta ni sław Do bro wol -
ski – miesz ka niec Ka si ny Wiel kiej.
Na uro czy stość przy by ły de le ga cje jed -
no stek Stra ży Po żar nej wraz z pocz ta mi
sztan da ro wy mi, kom pa nia OSP z Ka si -
ny Wiel kiej i Ol szów ki oraz pocz ty ze
szkół z te re nu gmi ny Msza na Dol na.

Wśród licz nie przy by łych miesz kań -
ców Ka si ny Wiel kiej obec ni by li Grze gorz
Bie droń, rad ny Sej mi ku Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go, rad ni po wia tu li ma now -
skie go, dy rek to rzy szkół, rad ni gmi ny
Msza na Dol na. Opra wę mu zycz ną li tur gii
za pew ni ły or kie stra dę ta „Echo – Za gó -
rzan” oraz chór pa ra fial ny „Can ta te Deo”
z Ka si ny Wiel kiej.

Po dzię ko wa nia dla miesz kań ców
za licz ne przy by cie na uro czy stość wy -
ra zi ła Ka ta rzy na Szy biak oraz Grze gorz
Bie droń.

Na za koń cze nie wy stą pi ła mło dzież
ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2 z Ka si ny
Wiel kiej ze swo im pro gra mem pa trio -
tycz nym, chór „Can ta te Deo” oraz or kie -
stra dę ta „Echo Za gó rzan” pod dy rek cją
Ada ma Ru snar czy ka, któ ra wy ko na ła
wią zan kę me lo dii żoł nier skich.

Po wy stą pie niu soł tys Adam Wrze -
cio nek wraz z pa nia mi z Ko ła Go spo dyń
Wiej skich w Ka si nie Wiel kiej za pro si li
wszyst kich na wspa nia łą gro chów kę
i kieł ba sę z ro żna. PIOTR LU LEK

80. rocz ni ca walk
obron nych na Zie mi
Za gó rzań skiej
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Miesz kań cy Po wia tu Li ma now skie -
go, a przede wszyst kim Gmi ny
Msza na Dol na, mo gą już ko rzy stać
ze zmo der ni zo wa ne go od cin ka dro -
gi po wia to wej w Ło stów ce.

Od cin ko wa prze bu do wa dro gi po -
wia to wej nr 1616K Msza na Gór -
na – Pod ło pień zo sta ła zre ali zo wa na ze
środ ków Fun du szu Dróg Sa mo rzą do -
wych po zy ska nych przez Za rząd Po wia -
tu Li ma now skie go. Po zo sta łe kosz ty
sta no wi ły środ ki Po wia tu Li ma now skie -
go i Gmi ny Msza na Dol na. 

W pią tek, 4 paź dzier ni ka b. r., do ko -
na no ofi cjal ne go od da nia do użyt ku
zmo der ni zo wa ne go od cin ka dro gi. (…).
W uro czy stym otwar ciu wy re mon to wa -
ne go od cin ka dro gi wzię li udział m.in.
przed sta wi cie le Po wia tu Li ma now skie -
go: Sta ro sta Li ma now ski Mie czy sław
Ury ga, Prze wod ni czą ca Ra dy Po wia tu
Ewa Fi li piak, Wi ce sta ro sta Aga ta Zię ba,
Wi ce prze wod ni czą cy Ra dy Po wia tu Jan
Wię cek, Człon ko wie Za rzą du: Woj ciech
Wło dar czyk, Jó zef Ja wor ski, Cze sław
Ka wa lec oraz Rad ni Po wia to wi: Bo gu -
mił Grzyb, Sta ni sław Nie cza row ski i Ar -

tur Ża ba, a ta kże Gmi ny Msza na Dol na:
Wójt Bo le sław Ża ba, Prze wod ni czą cy
Ra dy Gmi ny Jan Cho rą gwic ki oraz Soł -
tys Ło stów ki Ma ria Far ga nus i Po seł
na Sejm RP Wie sław Jan czyk.

– Za da nie to ma słu żyć miesz kań com.
Wy ko na nie no wej na wierzch ni, ale też
m.in. wy ko na nie chod ni ków, przejść dla
pie szych czy za tok au to bu so wych i oświe -
tleń ulicz nych zde cy do wa nie zwięk szy ich

bez pie czeń stwo, ale rów nież pod nie sie
kom fort ko rzy sta nia z nich. Przed na mi
ko lej ne in we sty cje, w tym dal sza prze bu -
do wa dro gi po wia to wej Msza na Gór -
na – Pod ło pień w Ło stów ce i Wil czy cach.
Wie rzę, że po dob nie jak to za da nie rów -
nież przy szłe in we sty cje zo sta ną po myśl -
nie za koń czo ne – in for mu je Sta ro sta
Li ma now ski Mie czy sław Ury ga.

Źró dło: www. po wiat.li ma now ski.pl

Droga powiatowa nr 1616K
w Łostówce już po przebudowie!
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Je sień po zwa la cie szyć się wi docz ny mi efek ta mi wie lo -
mie sięcz nych, cza sem wie lo let nich sta rań gru py sa mo -
rzą dow ców, urzęd ni ków, pro jek tan tów, wy ko naw ców
i miesz kań ców. Na pla cach bu do wy wy ła nia ją się obiek -
ty, dro gi, mo sty, bu dyn ki w osta tecz nym kształ cie.
Trwa ją sta ra nia, by nie zwłocz nie od dać miesz kań com
do użyt ko wa nia wy cze ki wa ne i po trzeb ne in we sty cje.
Tak jest rów nież w tym ro ku. Na ła mach biu le ty nu sta -
ra my się pre zen to wać i do ku men to wać roz wój gmi ny
w za kre sie in fra struk tu ry słu żą cej miesz kań com.

Te go rocz nej je sie ni ma my spo ro po wo dów
do za do wo le nia:
• Za koń czo no prze bu do wę i od da no do użyt ko wa nia dro gę

po wia to wą nr 1616K Msza na Gór na – Pod ło pień. Mo der -
ni za cja do ty czy ła od cin ka dro gi po wia to wej w miej sco wo -
ści Ło stów ka o dłu go ści 2,5 km. Dro ga w Ło stów ce zo sta ła
po sze rzo na do 6 mb, po ło żo no no wą, wzmoc nio ną na -
wierzch nię o pa ra me trach uwzględ nia ją cych po trze by ru -
chu cię żkie go KR -3. Wy ko na no chod ni ki, od wod nie nia,
przy stan ki ko mu ni ka cyj ne, przej ścia dla pie szych z sy gna -
li za cją i oświe tle niem ulicz nym. Cał ko wi ty koszt za da nia
wy niósł 7 mln 274 tys. 152 zł. In we sty cję sfi nan so wa no ze
środ ków Fun du szu Dróg Sa mo rzą do wych po zy ska nych
przez Za rząd Po wia tu Li ma now skie go przy współ udzia le
środ ków Po wia tu Li ma now skie go i Gmi ny Msza na Dol - na. Z Fun du szu Dróg Sa mo rzą do wych prze zna czo no na tę

in we sty cję kwo tę 3 mln 562 tys. 662 zł. Po wiat Li ma now -
ski za an ga żo wał na ten cel środ ki wła sne w kwo cie – 2
mln 749 tys. 969 zł., na to miast Gmi na Msza na Dol -
na – prze zna czy ła ze swe go bu dże tu 928 tys. 311 zł. na mo -
der ni za cję dro gi w Ło stów ce.

• Wy ko na no re mont i od da no do użyt ko wa nia dro gę do os.
Gór ki w Lu bo mie rzu. Na to za da nie Gmi na otrzy ma ła do -
ta cję z Urzę du Mar szał kow skie go Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go w wy so ko ści 150 000,00 zł, z pro gra mu ochro ny
grun tów rol nych.

• Do bie ga koń ca bu do wa prze pu stu w cią gu dro gi do osie -
dla Gac ki w Ol szów ce.

• Do ko na no od bio ru re mon to wa ne go od cin ka dro gi gmin nej
Ka si na Wiel ka -Pań skie -Krzy ka cze – za da nie zre ali zo wa ne
dzię ki do fi nan so wa niu z re zer wy ce lo wej bu dże tu pań stwa
na usu wa nie skut ków klęsk ży wio ło wych w in fra struk tu rze
dro go wej. Ko rzy sta jąc z te go źró dła fi nan so wa nia wy re -
mon to wa no rów nież dro gę gmin ną Lu bo mierz -Przy słop -
-Mły ny w miej sco wo ści Lu bo mierz oraz prze pust w cią gu
dro gi gmin nej Ra ba Ni żna -Bu dzyń -Gli sne.

Jesień 2019 
– przegląd zadań
inwestycyjnych

Droga do os. Górki w Lubomierzu

Wyremontowana droga Raba Niżna- Gęsia Szyja – Glisne
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• Uzy ska no po zwo le nie na użyt ko wa nie wy bu do wa ne go
prze pu stu ra mo we go w cią gu dro gi do os. Fli gi w Msza nie
Gór nej oraz mo stu żel be to we go w cią gu dro gi do os. Mu -
rzy ny w Msza nie Gór nej.

• Wy ko na no re mont prze pu stu w cią gu dro gi do os. Kar kul -
ki w miej sco wo ści Ło stów ka.

• Wy ko na no re mont cząst ko wy dro gi we wnętrz nej do os.
Brze gi w miej sco wo ści Ka si na Wiel ka.

• W ra mach fun du szu so łec kie go do star czo no kli niec na re -
mont dro gi we wnętrz nej do os. Ko zy ry w miej sco wo ści
Lu bo mierz. Miesz kań cy we wła snym za kre sie wy ko na li
pra ce po le ga ją ce na utwar dze niu dro gi.

• Wy ko na no re mont dro gi we wnętrz nej na osie dlu Ta lar ki
w Msza nie Gór nej.

• Trwa ją re mon ty dróg na osie dlach: Twor ki w Ło stów ce,
Hyrb i Żą dły w Ka sin ce Ma łej oraz na osie dlu Na wa ry -
-Try bu ły w Ol szów ce.

• W naj bli ższym cza sie roz pocz nie się re mont dróg we wnętrz -
nych na osie dlach: Żu ry -Ła bu zy w Ol szów ce oraz Bar tosz -
ki w Ka sin ce Ma łej. Dro ga w Ol szów ce po win na zo stać
ukoń czo na w 2020 ro ku. Je że li au ra bę dzie sprzy ja ła pra com
bu dow la nym, mo żli we jest za koń cze nie in we sty cji w Ka -
sin ce Ma łej jesz cze w tym ro ku ka len da rzo wym.

In we sty cje ku ba tu ro we
Koń ców ka ro ku 2019 jest dla in we sty cji ku ba tu ro wych eta -

pem za my ka nia roz po czę tych prac bu dow la nych czy też re -
mon to wych. I tak na fi ni szu są pra ce roz po czę te
w sierp niu 2017 r. zwią za ne z bu do wą sa li gim na stycz nej
w Msza nie Gór nej. Wy ko na no już wszyst kie pra ce wy koń -
cze nio we za rów no we wnątrz jak i na ze wnątrz bu dyn ku tj.
no we ogro dze nie, po sze rzo no bra mę wjaz do wą, wy ko na no

Boisko sportowe przy szkole nr 2 w Kasinie Wielkiej

Sala gimnastyczna przy szkole nr 2 w Mszanie Górnej

Plac zabaw przy szkole nr 2 w Mszanie Górnej
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no wą na wierzch nię pod pla cem za baw. Ak tu al nie ocze ku je -
my na po zwo le nie na użyt ko wa nie obiek tu i bę dzie mo żna
prze ka zać sa lę spo łecz no ści szkol nej. 

Za koń czo no pra ce zwią za ne z mo der ni za cją ogól no do stęp -
ne go bo iska spor to we go przy szko le nr 2 w Ka si nie Wiel kiej.

Mło dzież szkol na i miesz kań cy otrzy ma li no wo cze sne bo isko
wie lo funk cyj ne o do sko na łej na wierzch ni wy ko na nej z po li ure -
ta nu o zwięk szo nej od por no ści na ście ra nie i amor ty za cję użyt -
ko wą. Na to za da nie otrzy ma li śmy do fi nan so wa nie z bu dże tu
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w wy so ko ści 168 000,00 zł w ra -
mach pro jek tu pn. „Ma ło pol ska in fra struk tu ra re kre acyj no
– spor to wa” (MIRS).

Za koń czo no za da nie po le ga ją ce roz bu do wie i prze bu do -
wie ist nie ją ce go bu dyn ku re mi zy OSP w Łę to wem
– etap I (stan su ro wy za mknię ty). Po wsta ło po miesz cze nie
ga ra żo we, do bu do wa ne do ist nie ją ce go bu dyn ku oraz po -
miesz cze nie do prze cho wy wa nia sprzę tu po żar ni cze go i mun -
du rów bo jo wych. Na ten cel rów nież otrzy ma li śmy
do fi nan so wa nie z UMWM w ra mach pro gra mu Ma ło pol skie
Re mi zy 2019 w wy so ko ści 48 000,00 zł.

Je dy nym za da niem, któ re go re ali za cja nie koń czy się w tym
ro ku jest roz bu do wa i prze bu do wa ośrod ka zdro wia w Droga
powiatowa w Łostówce Gór nej z prze zna cze niem na Ośro dek
Zdro wia i Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy. Pra ce na tej bu -
do wie po stę puj zgod nie z har mo no gra mem, tak aby w tym ro -
ku za mknąć bu dy nek, by mo żna by ło kon ty nu ować pra ce
we wnątrz w cza sie zi my.

Prze glą du in we sty cji do ko na li
Pra cow ni cy Re fe ra tu In we sty cji i Za mó wień Pu blicz nych

Urzę du Gmi ny w Msza nie Dol nej

Droga powiatowa w Łostówce

Przepust w drodze do os. Gacki
w Olszówce

Elewacja ośrodka zdrowia w Mszanie
Górnej

Dobudowana część remizy strażackiej
w Łętowem
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23 lip ca od by ło się za koń cze nie szko le nia w ra mach
pro jek tu „Ma ło pol ski e -Se nior”, zor ga ni zo wa ne przez
Fun da cję In sty tut My śli In no wa cyj nej. 

Uczest ni cy przez kil ka ty go dni uczęsz cza li na za ję cia,
gdzie na otrzy ma nych ta ble tach szko li li umie jęt no ści zwią za -
ne z ko rzy sta niem z In ter ne tu. Szko le nie skła da ło się z cy -
klu 15 spo tkań po trzy go dzi ny lek cyj ne. Pro jekt skie ro wa ny
był do osób po wy żej 65. ro ku ży cia. Wzię ło w nim udział 21
osób, któ re po dzie lo ne by ły na dwie gru py. Na ostat nich za -
ję ciach uczest ni cy otrzy ma li z rąk wój ta Bo le sła wa Ża by cer -
ty fi kat ukoń cze nia kur su oraz ta blet, na któ rym pra co wa li.

JA CEK WA LI GÓ RA

E -Se nio rzy
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7 wrze śnia to dla kre ato rów mar ki
Za gó rzań skie Dzie dzi ny zna mien -
na da ta. Po raz pierw szy po dej mo wa -
li bo wiem gru pę 50 osób w ra mach
wi zy ty stu dyj nej zor ga ni zo wa nej we
współ pra cy z pro fe sjo nal nym Biu -
rem Pod ró ży VIA Cra co via. 

Na te ren gmi ny Msza na Dol na za pro -
szo no w tym dniu na uczy cie li, dy rek to -
rów i edu ka to rów kra kow skich szkół,
aby na miej scu, w prak ty ce, przed sta wić
im przy kła do wą ofer tę wy ciecz ko wo–
edu ka cyj ną skie ro wa ną dla ich wy cho -
wan ków. Go ście Za gó rzań skich Dzie dzin
dzię ki uprzej mo ści sta cji nar ciar skiej Ka -
si na SKI sko rzy sta li z prze jaz du ko lej ką
krze seł ko wą na gór ną sta cję wy cią gu.
Z te go punk tu oraz udo stęp nio ne go
na czas wi zy ty ta ra su wi do ko we go kra -
kow scy na uczy cie le mo gli do wo li roz -
ko szo wać się prze pięk ny mi ple ne ra mi
Be ski du Wy spo we go. Ofer tę edu ka cyj ną
Ka si na Ski przed sta wił słu cha ją cym z za -
in te re so wa niem Sła wo mir Pa la – pre zes
Za rzą du oraz Agniesz ka Pe roń czyk–

Ada mek – me na ger sta cji. Nie la da grat -
ką oka zał się dla kra kow skich na uczy cie -
li spa cer edu ka cyj ny po pusz czy
kar pac kiej, po łą czo ny z pre zen ta cją kil -
ku za dań i ćwi czeń, któ re mo żna re ali zo -
wać z dzieć mi i mło dzie żą pod czas
warsz ta tów przy rod ni czych. Sku tecz nie
uwa gę go ści w tym za kre sie za ję ła Kry -
sty na Po pko–To ma sie wicz – prze wod nik
be skidz ki i edu ka tor. Na przy kła dzie ofer -
ty warsz ta to wej Za gó rzań skich Dzie dzin
za pro po no wa ła te ma ty kę zgod ną z pod -
sta wą pro gra mo wą na ucza nia przy ro dy
i bio lo gii w szko le pod sta wo wej. Po „wy -
so ko gór skich” wra że niach or ga ni za to rzy
za pro si li swo ich go ści do Pa sie ki Bar tek
w Ka sin ce Ma łej, aby za pre zen to wać im
wy żyn ne i ni zin ne wa lo ry owych „dzie -
dzin”. Tam na uczest ni ków wi zy ty stu -
dyj nej cze ka li już przy stro je ni
w re gio nal ne i sty li zo wa ne stro je kre ato -
rzy mar ki. Go ści po dzie lo no na trzy gru -
py, aby szyb ko i spraw nie po ka zać im
po ten cjał drze mią cy w Za gó rzań skich
Dzie dzi nach. Kra kow scy go ście po zna li
taj ni ki ho dow li pszczół i wła ści wo ści

zdro wot ne pro duk tów pszcze lich, o któ -
rych z ogrom nym za an ga żo wa niem, pa -
sją, a przede wszyst kich fa cho wą wie dzą
opo wia da li wła ści cie le miej sca – Bar ba -
ra i Woj ciech Ło ja so wie (Sto wa rzy sze -
nie Za gó rzań ska Kra ina). W tym miej scu
nie za bra kło de gu sta cji mio du oraz pysz -
nej her bat ki li po wej ser wo wa nej przez
go spo dy nię. Uczest ni cy warsz ta tów mo -
gli się rów nież wy ka zać swo ją kre atyw -
no ścią pod czas warsz ta tów ma lar skich
prze pro wa dzo nych przez człon ki nie Sto -
wa rzy sze nia Rę ko dziel ni ków Za gó rzań -
scy Pa sjo na ci – Elżbie tę Ząb czyń ską,
Jó ze fę Po ta czek i Agniesz kę Ko zak–Sto -
żek. Wła sno ręcz nie ozda bia li tor by, któ -
re mo gą te raz z du mą pre zen to wać
pod czas swo ich co dzien nych za jęć. Or -
ga ni za to rzy za pro po no wa li nie co już je -
sien ny spo sób ozda bia nia to reb
– za sza blon po słu ży ły tu taj za bar wio ne
na rdza wo li ście klo nu i je sio nu (zwa ne -
go przez Za gó rzan ja sie niem) – drzew
ma so wo wy stę pu ją cych na te re nie Za gó -
rzań skich Dzie dzin. Oczy wi ście ci, któ -
rym wła sna in wen cja twór cza

Szy kuj cie się na na jazd
na szych wy cie czek
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pod po wia da ła in ny spo sób de ko ra cji
– mo gli to zro bić po swo je mu. Wa żną
czę ścią tej wi zy ty by ła pre zen ta cja kon -
kret nych ofert wy cie czek dla mło dzie ży
szkol nej. Przed sta wi ła je Lu cy na Paz dur
z Ba zy Lu bo goszcz w Ka sin ce Ma łej.
Przy bli ży ła ze bra nym sam ośro dek,
przed sta wi ła je go kon kret ną ofer tę po by -
to wą i wy ciecz ko wą, za pre zen to wa ła
pro po zy cje przy go to wa ne przez in nych
part ne rów Za gó rzań skich Dzie dzin
– Ośro dek Wcza so wy Agniesz ka
z Msza ny Gór nej i Pen sjo nat Szcze bel
z Msza ny Dol nej. Wszyst kie te pro po zy -
cje przy go to wa ne są w opar ciu o bo ga tą
ofer tę warsz ta tów edu ka cyj nych, opra co -
wa ną przez kre ato rów mar ki Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny. Nie za bra kło w niej
cie szą cych się ogrom nym za in te re so wa -
niem wy praw qu esto wych, po któ rych
prze wod ni kiem jest Ja siek – gó ral za gó -
rzań ski. „Zsie cio wa nie” tych wy praw

u Za gó rzan i mo żli wość zdo by cia do dat -
ko wej na gro dy nie wąt pli wie przy czy ni ła
się do ich po pu lar no ści.

Czas mi jał tak szyb ko i cie ka wie, że
go ście z lek kim ocią ga niem się wra ca li
do au to ka ru, aby od być dru gą część
swo jej przy go dy, któ ra cze ka ła na nich
we Fran ków ce. Na pod róż za opa trze ni
zo sta li w kom plet ma te ria łów in for ma -
cyj nych na te mat re gio nu, w któ rym go -
ści li (a w któ rym – jak się oka za ło
– nie któ rzy by li po raz pierw szy!) oraz
ofert przy go to wa nych przez kre ato rów
mar ki i ich part ne rów. Mi łym ak cen tem
by ło wrę cze nie ka żde mu uczest ni ko wi
tej wi zy ty cer ty fi ka tu po twier dza ją ce go
roz po czę cie mo zol nej na uki od kry wa nia
ta jem nic przy ro dy, po zna wa nia ży cia
pszczół i ma lo wa nia na płót nie… Kon -
ty nu acja tej przy go dy ma na stą pić pod -
czas ko lej nych wi zyt w Za gó rzań skich
Dzie dzi nach, a o ta kie już są pierw sze
kon kret ne py ta nia! 

– W kro ni ce, któ rą przy oka zji pierw -
szej wi zy ty za ło ży li przed sta wi cie le Za -
gó rzań skich Dzie dzin, po ja wi ły się
bar dzo mi łe wpi sy: „Gra tu lu ję ini cja -
ty wy! Wspa nia ła at mos fe ra, miej sca
cu dow ne! Ży czę po wo dze nia”; „Peł -
na po dzi wu”; „Dzię ku ję za wspa nia łe
warsz ta ty i po czę stu nek, cu dow ny dzień
i at mos fe rę”; „Na pew no po ja wię się
tu taj na stęp nym ra zem”; „Pięk ne, uro -
kli we, war te zo ba cze nia miej sce! Za -
rów no in dy wi du al nie, jak i z gru pą
pod opiecz nych. Dzię ku ję!”; „By ło
świet nie, cze kaj cie na nas!”. „W gru pie
si ła! To się wie;-) szy kuj cie się na na -
jazd na szych wy cie czek” – w po ście
w por ta lu spo łecz no ścio wych za po wie -
dzia ła Za gó rzań skim Dzie dzi nom wła -
ści ciel ka VIA Cra co via.

Na wią za nie współ pra cy z pro fe sjo nal -
nym biu rem pod ró ży po zwo li ło nam do -
trzeć do osób, któ re w przy szło ści mo gą
być klien ta mi Za gó rzań skich Dzie dzin
– pod kre śla ją kre ato rzy mar ki. – Or ga ni -
za cja wy ciecz ki szkol nej przez VIA
Cra co via za pew nia za rów no uczest ni kom
wy ciecz ki, jak i prze pro wa dza ją cym
warsz ta ty i wła ści cie lom obiek tów gosz -
czą cym dzie ci i mło dzież, usłu gę na naj -
wy ższym, spraw dzo nym po zio mie.
Po nad to gwa ran tu je udział prze wod ni ka
gór skie go w wy pra wach po Be ski dzie
Wy spo wym i Gor cach oraz do dat ko we
ubez pie cze nie uczest ni ków wy jaz du.
O ogrom nej pra cy or ga ni za cyj nej i od -
po wie dzial no ści wspo mi nać nie trze ba!
To wszyst ko za szko ły za ła twia ją wła ści -
cie le biu ra i oso by kreu ją ce mar kę Gmi -
ny Msza na Dol na. Po ka za li śmy też, że
je ste śmy przy go to wa ni na przy ję cie mniej
lub bar dziej licz nych grup.

Na le ży tu taj pod kre ślić i do ce nić
ogrom ną pra cę, ja ką w pro ces bu do wa -
nia mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny wło -
ży ła Ol ga Ga łek – wi ce pre zes Fun da cji
Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych MI LA, któ ra
i w tym szcze gól nym dniu nam to wa rzy -
szy ła i trzy ma ła za nas przy sło wio we
kciu ki – do da ją Za gó rza nie. – To dzię ki
niej oraz udzia ło wi w Pro gra mie Gran -
to wym Ma ło pol skie go Ośrod ka Wspar -
cia Eko no mii Spo łecz nej – Sub re gion
Są dec ki, przy wspar ciu Re gio nal ne go
Pro gra mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa
Ma ło pol skie go na la ta 2014-2020 współ -
fi nan so wa ne go z Eu ro pej skie go Fun du -
szu Spo łecz ne go wspól nie do tar li śmy
do te go szczę śli we go dnia, w któ rym z du -
mą i praw dzi wą ra do ścią za pre zen to wać
mo że my po ten cjał na sze go re gio nu.

MAG DALENA PO LAŃ SKA
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Po wa ka cyj nej prze rwie, nie zwy kle
pra co wi tej dla kre ato rów mar ki
gmi ny Msza na Dol na, wzno wio no
spo tka nia za an ga żo wa nych w bu -
do wa nie Za gó rzań skich Dzie dzin.
Tym ra zem za in te re so wa nych lo -
sem tu ry sty ki na tym ob sza rze ugo -
ścił ośro dek Ka si na Ski. 

Na za pro sze nie or ga ni za to rów od po -
wie dzia ły no we pod mio ty za in te re so wa -
ne współ pra cą w ra mach mar ki gmi ny
Msza na Dol na. Przed mio tem dys ku sji
by ło stwo rze nie wspól nej ofer ty tu ry -
stycz nej pod mar ką Za gó rzań skie Dzie -
dzi ny w opar ciu o trój sek to ro we
part ner stwo (gmi na, pod mio ty go spo -
dar cze i or ga ni za cje po za rzą do we).
W te ma ty kę spo tka nia wpro wa dzi ła
wszyst kich obec nych Ol ga Ga łek – wi -
ce pre zes Fun da cji Miejsc i Lu dzi Ak -
tyw nych MI LA, ani ma tor ds. part nerstw
(ko or dy na tor i men tor wszyst kich dzia -
łań w ra mach kre acji mar ki gmi ny
Msza na Dol na). Po ka za ła mar kę miej -
sca ja ko na rzę dzie roz wo ju re gio nu wła -
śnie w opar ciu o trój sek to ro we
part ner stwo. Swo je ar gu men ty po par ła
prak tycz ny mi przy kła da mi z Pol ski
i Unii Eu ro pej skiej. Swój czas pod czas
spo tka nia mie li rów nież miesz kań cy

gmi ny Msza na Dol na za an ga żo wa ni
w bu do wa nie swo jej mar ki. Pod su mo -
wa li do tych cza so we dzia ła nia, po chwa -
li li się osią gnię cia mi, za pre zen to wa li
swo ją ofer tę i za chę ca li do współ pra cy
no wych part ne rów. Spe cjal nie dla nich
Za gó rzań scy Pa sjo na ci, re pre zen tu ją cy
Sto wa rzy sze nie Rę ko dziel ni ków, przy -
go to wa li wy sta wę swo ich prac i efek tów
warsz ta tów, któ re już na do bre za go ści -
ły w ofer cie kil ku pod mio tów z bra nży
tu ry stycz nej te re nu ob ję te go mar ką. Ko -
rzy ści z za an ga żo wa nia się w pro ces

kre acji Za gó rzań skich Dzie dzin oraz do -
tych cza so wej współ pra cy z mar ką lo kal -
ną za pre zen to wa li part ne rzy mar ki,
przed sta wi cie le dwóch obiek tów tu ry -
stycz nych – Pen sjo na tu Szcze bel
z Msza ny Dol nej (Ma ria Mró zek) i Ba -
zy Lu bo goszcz z Ka sin ki Ma łej (Lu cy -
na Paz dur). Z ze bra ny mi w tym dniu
w dol nej sta cji wy cią gu nar ciar skie go
w Ka si nie Wiel kiej swo imi pla na mi roz -
wo jo wy mi ośrod ka oraz mo żli wo ścia mi
współ pra cy po dzie lił się sam wła ści ciel
Gru py Ma spex, do któ rej na le ży Ka si -
na SKI – Sła wo mir Ru si nek. W me ry to -
rycz nej dys ku sji pod kre ślił ko rzy ści
z bu do wa nia wspól nej ofer ty tu ry stycz -
nej. Za de kla ro wał rów nież part ner stwo
i współ pra cę z two rzo ną wła śnie mar ką
gmi ny. Sła wo mir Pa la, pre zes ośrod ka
Ka si na SKI, za pre zen to wał miej sce,
któ re go ści ło kre ato rów mar ki lo kal nej.
Przed sta wił je go po ten cjał, za pro po no -
wał ba zę ośrod ka ja ko po le do współ -
pra cy dla part ne rów lo kal nych.
Agniesz ka Pe roń czyk–Ada mek, ko or -
dy na tor ds. mar ke tin gu Ka si na SKI za -
pre zen to wa ła mo żli wo ści roz wo ju
re gio nu, w tym ba zy tu ry stycz nej,
na przy kła dzie pro jek tu Fre eski ho te le.
Do sko na łym za koń cze niem spo tka nia
był spa cer po ośrod ku. Z gór nej sta cji
wy cią gu nar ciar skie go kre ato rzy i part -
ne rzy mar ki po dzi wia li Za gó rzań skie
Dzie dzi ny wy stro jo ne w je sien ne sza ty.
Upo je ni cu dow ny mi wprost wi do ka mi,
z gło wa mi prze peł nio ny mi po my sła mi
na przy szłość, za opa trze ni w ma te ria ły
pro mu ją ce po szcze gól nych part ne rów
i ich ofer ty, kre ato rzy mar ki w to wa rzy -
stwie licz nych tu ry stów wę dru ją cych te -
go dnia be skidz ki mi szla ka mi po wró ci li
do swo ich co dzien nych za jęć.

Spo tka nie zor ga ni zo wa ne zo sta ło
w ra mach pro jek tu „Ma ło pol ski Ośro -
dek Wspar cia Eko no mii Spo łecz nej
– Sub re gion Sa dec ki” przez Fun da cję
Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych MI LA, gmi -
nę Msza na Dol na i ośro dek Ka si na SKI.

MAG DA PO LAŃ SKA

Trój sek to ro we part ner stwo szan są
na tu ry stycz ny roz wój re gio nu
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Ka żde go ro ku pra gnie my zło żyć Bo gu dzięk czy nie nie
za owo ce pra cy rol ni ków oraz pro si my Go o bło go sła -
wień stwo i uro dza je na przy szły rok. Sło wa wdzięcz no -
ści i bła ga nia tym ra zem skie ro wa li miesz kań cy osie dla
Za gród ce z Ka sin ki Ma łej, któ rym przy padł w udzia le
za szczyt or ga ni za cji co rocz nym do ży nek pa ra fial nych.

Miesz kań cy po szcze gól nych osie dli tej czę ści miej sco wo -
ści chęt nie i ak tyw nie włą czy li się w przy go to wa nia do uro -
czy sto ści. Przy go to wa no da ry z pło dów, któ re uda ło się ze brać
na po lach oraz wy ho do wać w swo ich go spo dar stwach – kwia -
tów, owo ców, wa rzyw, zbóż oraz mię sa. Wo zy i trak to ry, któ -
ry mi miesz kań cy naj da lej od da lo ne go od ko ścio ła pa ra fial ne go
przy siół ka uda li się na uro czy stą eu cha ry stię przy ozdo bio no
wstą żka mi, ro śli na mi z la su i wła snych ogród ków. Pięk ny wie -
niec do żyn ko wy wy ko na ły wła sno ręcz nie uta len to wa ne za -
gród cań skie go spo dy nie. Czę ścią przy go to wań do te go
wy da rze nia by ły ta kże pró by scho li,, Jed ność'' oraz or kie stry,,
Sa mi Swoi'', któ ra na czas mszy świę tej do żyn ko wej po łą czy -
ła swo je si ły z or kie strą „Echo Gór”. W dzień do ży nek,
po wspól nej mo dli twie, ca ła wspól no ta Za gród ca wy ru szy ła
w barw nym ko ro wo dzie w stro nę ko ścio ła pa ra fial ne go. Pod -
czas dro gi na dzięk czyn ną mszę św. scho la śpie wa ła pie śni
na zmia nę z wy gry wa ją cą utwo ry re li gij ne or kie strą. 

– Wte dy rów nież do zna li śmy wie le życz li wo ści ze stro ny
miesz kań ców, po sy ła ją cych nam swo je uśmie chy oraz ge sty
po zdro wień – wspo mi na ją za gród ca nie. 

Miesz kań cy Za gród ca wraz z wień cem do żyn ko wym i da -
ra mi prze szli w asy ście or kie stry „Echo Gór” z par kin gu do ko -
ścio ła, gdzie pod czas mszy św. wraz z ca łą wspól no tą
pa ra fial ną dzię ko wa no za te go rocz ne plo ny. Szcze gól ną czę -
ścią eu cha ry stii by ło ofia ro wa nie, pod czas któ re go zło żo no
przed oł ta rzem da ry przy nie sio ne przez or ga ni za to rów Świę ta
Plo nów. Wszyst kim bar dzo za pa dła w pa mięć Ewan ge lia te -
go dnia oraz ho mi lia księ dza pro bosz cza na te mat ta jem ni cy
zba wie nia. Po mszy św. za gród cań skie go spo dy nie ob fi cie czę -
sto wa ły wszyst kich obec nych wła sno ręcz nie przy go to wa ny -
mi spe cja ła mi. Obo wiąz ko wym punk tem ka żdych do ży nek
jest „ośpie wa nie” go spo da rzy, w tym przy pad ku księ ży peł -
nią cych po słu gę w pa ra fii oraz ca łej słu żby li tur gicz nej. Nie
za bra kło te go i tym ra zem. Za gród ca nie ze bra li się przed ple -
ba nią, że by za śpie wać uło żo ne wcze śniej zwrot ki przy śpiew -
ki, któ re pod czas ta kich uro czy sto ści ma ją oso bi sty wy dźwięk.

Po ofi cjal nej czę ści do ży nek za pro szo no wszyst kich
na kon ty nu ację ra do wa nia się z za koń cze nia prac po lo wych
w za gród cań skim wy da niu – na fe styn „Za gród czań skie omło -

ty”. Wie le atrak cji przy Szko le Pod sta wo wej nr 3 za chę ci ło
oko licz nych miesz kań ców do wzię cia udzia łu w tym wy da -
rze niu i sko rzy sta nia z uciech przy go to wa nych przez or ga ni -
za to rów: od ka żde mu sma ku ją cych ró żno rod nych dań
przy go to wa nych przez człon ków tej wspól no ty, po przez
skosz to wa nie prze pysz nych sma ko ły ków wy ko na nych przez
Ko ło Go spo dyń „Pa rad ne Go spo sie” z Ka sin ki Ma łej, aż
po wy stę py przy by łych go ści oraz sa mych Za gród can.

Dziękczynienie za plony
i integracja na festynie
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Im pre zę roz po czął kon cert ka sin czań skiej or kie stry „Echo

Gór”, któ ra za wsze bar dzo po zy tyw nie za ska ku je wy ko na niem
re per tu aru. Swo je umie jęt no ści ak tor skie oraz mu zycz ne po -
ka za li młod si i star si ucznio wie szko ły, za chwy ca jąc pu blicz -
ność wy sta wia ny mi scen ka mi, ukła da mi ta necz ny mi oraz
śpie wem. Czas na za pre zen to wa nie swo ich moc nych stron
otrzy ma ła rów nież scho la „Jed ność”, wy ko nu jąc po pu lar ne
pio sen ki w wła snej ara nża cji, a za raz po niej – ka pe la „Za gród -
ca nie” pre zen tu ją ca ory gi nal ne opra co wa nie pie śni bie siad -
nych. Nie mo gło ta kże za brak nąć wy stę pu go ści „Pa rad nych
Go spo dyń” – przed sta wi cie li Po po wa, któ rzy za śpie wa li pie -
śni ze swo je go re gio nu. Ka sin czań skie go spo dy nie przed sta -
wi ły na sce nie skecz „To to lo tek”, wy wo łu jąc sal wy śmie chu
licz nie zgro ma dzo nej pu blicz no ści. Pro gram fe sty nu za koń -
czył ro dzi my ak cent – kon cert or kie stry „Sa mi Swoi”, któ ry
jest obo wiąz ko wym punk tem za gród cań skich uro czy sto ści. 

– Dzień pe łen uf nej mo dli twy skie ro wa nej do Bo ga oraz
wspól nej za ba wy pod czas fe sty nu do biegł koń ca, lecz my ma my
na dzie ję, że bę dzie on dłu go wspo mi na ny – pod kre śla ją miesz -
kań cy Za gród ca. – Wszyst kim go ściom ser decz nie dzię ku je my
za przy by cie oraz do bre sło wo, a uczest ni kom wy stę pów i oso -
bom bio rą cym udział w przy go to wa niach te go dnia – za za an -
ga żo wa nie i po świę co ny czas. Na ko lej ne „Za gród czań skie
omło ty” za pra sza my już za rok. Do zo ba cze nia! – do da ją.

Ka sin czań skie do żyn ki oraz „Za gród czań skie omło ty” nie
od by ły by się bez wspar cia fi nan so we go Urzę du Gmi ny Msza -
na Dol na, uzy ska ne go w dro dze otwar te go kon kur su ofert
na za da nie pu blicz ne re ali zo wa ne przez „Sto wa rzy sze nie Za -
gród ca nie”. 

HO NO RA TA KA LE TA

Ka siń skie Do żyn ki
Spo łecz ność Ka si ny Wiel kiej, kul ty wu jąc tra dy cje re -
gio nal ne, zor ga ni zo wa ła Ka siń skie Do żyn ki. Zasz czyt -
ny obo wią zek or ga ni za cji lo kal ne go świę ta
dzięk czy nie nia za plo ny przy padł tym ra zem w udzia le
soł ty so wi i Ra dzie So łec kiej oraz miesz kań com osie dli
Śla gi, Ko ła cze i Tu ro nie, do któ rych do łą czy ły osie dla:
Dziur ki i Zię bia ki oraz ro dzi na z osie dla Łu ka sze. 

Głów nym punk tem uro czy sto ści by ła msza św. dzięk czyn -
na, pod czas któ rej de le ga cje ka si nian zło ży ły pięk ny wie niec
do żyn ko wy i da ry oł ta rza ze bra ne z wła snych pól. Eu cha ry stii
prze wod ni czył ks. Wie sław Ma cia szek – miej sco wy pro boszcz.
Po wspól nej mo dli twie był czas na in te gra cję i za ba wę. Spod
ko ścio ła barw ny ko ro wód do żyn ko wy prze szedł do re mi zy
OSP, gdzie na go ści cze ka ło wie le atrak cji. Mo żna by ło do wo li
de gu sto wać ro żne sma ko ły ki przy go to wa ne przez or ga ni za to -
rów. Swo ją ce gieł kę do po czę stun ku do ło ży ły pa nie z Ko ła Go -
spo dyń Wiej skich, czę stu jąc prze pysz nym bi go sem. Dzie ci
ko rzy sta ły z pla cu za baw, star si ba wi li się przy mu zy ce lu do -
wej ka pe li Trzci ni co ki z Trzci ni cy ko ło Ja sła, a po tem – do po -
nie dział ku – przy dźwię kach ze spo łu WI CER SI. Im pre zę, jak
co ro ku, uświet nił wy stęp or kie stry dę tej „Echo Za gó rzan” oraz

Ze spo łu Re gio nal ne go „Ka si nia nie – Za gó rza nie”. Naj młod -
szym du żą fraj dę spra wił pan An drzej, wo żąc ich pięk nie przy -
stro jo nym na tę oka zję wo zem do żyn ko wym. 

Ka siń skie Do żyn ki nie by ły by tak uro czy ste, gdy by nie po -
moc i za an ga żo wa nie wie lu osób. Fi nan so wo or ga ni za cję do -
ży nek wspar ło Kół ko Rol ni cze. Część środ ków pie nię żnych
na or ga ni za cję lo kal ne go świę ta plo nów po cho dzi ło z Urzę -
du Gmi ny Msza na Dol na – Fun du szu So łec kie go wsi Ka si -
na Wiel ka prze zna czo ne go na pro mo cję

ADAM WRZE CIO NEK

Kultura i tradycja
łączy pokolenia
Sto wa rzy sze nie Ko ło Go spo dyń Wiej skich Ol szów ka
po raz szó sty zor ga ni zo wa ło Do żyn ki Pa ra fial ne. Głów -
nym ich punk tem by ła uro czy sta msza świę ta w ko ście le
pa ra fial nym pw. św. Ja na Chrzci cie la w Ol szów ce, któ rej
prze wod ni czył ksiądz pro boszcz Sta ni sław Ka sprzak. 

W eu cha ry stii ak tyw nie uczest ni czy ły ol szow skie go spo -
dy nie, któ re przy go to wa ły opra wę li tur gii, wie niec do żyn ko -
wy i zło ży ły da ry oł ta rza. O opra wę mu zycz ną uro czy sto ści
za dba ła miej sco wa ka pe la gó ral ska. W pa ra fial nym Świę cie
Plo nów licz nie uczest ni czy li miesz kań cy tej miej sco wo ści.

Do żyn ki Pa ra fial ne w Ol szów ce zor ga ni zo wa no w ra mach
re ali za cji za da nia pu blicz ne go pn. „Kul tu ra i tra dy cja łą czy
po ko le nia”, na któ re Ko ło Go spo dyń Wiej skich Ol szów ka
uzy ska ło do ta cję w dro dze otwar te go kon kur su ofert.

Ol szow ski wie niec do żyn ko wy przed sta wi ciel ki Ko ła Go spo -
dyń Wiej skich Ol szów ka (re pre zen tu ją ce gmi nę Msza na Dol na)
wy sta wi ły rów nież pod czas XXI Do ży nek Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go w Za kli czy nie. Uro czy stość od by ła się na kom plek sie
re kre acyj no–spor to wym „Ka mie niec”. KIN GA KA CI CZAK
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23 wrze śnia, w Szko le Pod sta wo wej
nr 2 w Lu bo mie rzu od by ła się pre -
lek cja dla ro dzi ców dzie ci oraz na -
uczy cie li pt. „Ko chaj mnie mą drze
– Wy cho wa nie dzie ci, wpływ In ter -
ne tu na po sta wy dzie ci i mło dzie ży”.

Pre lek cję wy gło sił ks. dr Je rzy
Smo leń – psy cho log, psy cho on ko log
i wy kła dow ca w Aka de mii Igna tia num
w Kra ko wie. Sze ro ką wie dzę o pro ble -
mach ro dzin czer pie z do świad cze nia
pra cy w po rad ni zdro wia psy chicz ne -
go, gdzie po ma ga po trze bu ją cym
w roz wią zy wa niu trud nych pro ble -
mów. Ksiądz Je rzy Smo leń pro wa dzi
rów nież po rad nic two dusz pa ster skie
i psy cho lo gicz ne.

Pre le gent na po cząt ku swo je go wy -
stą pie nia przy to czył sło wa: „Ró żnym
lu dziom by wa cza sem smut no na tym
świe cie, ale naj smut niej jest dzie ciom,
kie dy je nikt nie ko cha i nie ro zu mie”.
Kie dy do ro śli nie umie ją z dzieć mi roz -
ma wiać, nie po świę ca ją im cza su, dzie -
ci czu ją się za gu bio ne, bo nie ma ją
do ko go się zwró cić, przy tu lić. Dla te -
go też w ba da niach sta ty stycz nych ob -
ni ża się wiek do ty czą cy sa mo bójstw
wśród dzie ci. Je śli cią gle bę dzie nam
bra ko wać cza su dla dziec ka bę dzie się
ono czuć od rzu co ne i nie chęt nie bę dzie
z na mi roz ma wiać. Tak nie wie le po -
trze ba, aby ko mu ni ko wać się bez po -
śred nio, nie wpa tru jąc się w te le fo ny.
Ksiądz Je rzy dał wie le mą drych wska -
zó wek za czerp nię tych z ob ser wa cji
swo jej pra cy te ra peu tycz nej i oso bi -
stych do świad czeń z ży cia co dzien ne -
go oraz przy to czył przy kła dy no wych
ba dań do ty czą cych zdro wia psy chicz -
ne go i fi zycz ne go.

Mó wiąc o zdro wiu, ks. dr Smo leń
na wią zał do cza so pi sma „Se kre ty Me -
dy cy ny”, w któ rym to znaj du je się ar -
ty ku łu pt. „Czy 5G za bi ja?” Ob ja śnił
zgro ma dzo nym, iż szyb sza czę sto tli -
wość ko mu ni ka cyj na 5G jest źró dłem
za gro że nia dla na sze go zdro wia w po -

sta ci wzro stu za cho ro wal no ści na nie -
któ re od mia ny ra ka np. gle jak mó zgu
czy bez płod ność w wy ni ku wy sy ła nia
pro mie nio wa nia elek tro ma gne tycz ne -
go. Elek trow ra żli wość, czy li kon takt
z po lem elek tro ma gne tycz nym emi to -
wa nym przez te le wi zor, te le fon ko mór -
ko wy, ta blet mo że po wo do wać sta ny
cho ro bo we jak np. sły sze nie dźwię ków,
co błęd nie jest roz po zna wa ne przez le -
ka rzy ja ko za bu rze nie psy chicz ne. Co -
raz czę ściej do ty czy to dzie ci
od naj młod szych lat, jak i do ro słych,
któ re ma ją nie ustan ną stycz ność z no -
wą tech no lo gią.

Oto wska zów ki prze ka za ne przez
ks. dr Je rze go Smo le nia – jak bu do wać
re la cje mię dzy do ro sły mi a dziec kiem,
aby nie czu ło się osa mot nio ne i nie
czer pa ło nie pra wi dło wych za cho wań
z In ter ne tu:

RO DZI CU:
Nie pozwalaj mi
na wszystko

Da nie przy zwo le nia na oglą da nie te -
le wi zji lub ko rzy sta nie z kom pu te ra dla
na sze go „świę te go spo ko ju” nie jest
do brym roz wią za niem. Psy chi ka mło -
de go czło wie ka pu sto sze je, kie dy ma
czę sty kon takt z me dia mi. Nie ze zwa -

laj my, aby na sze dzie ci oglą da ły „pa to -
tre ści”, w któ rych po ka zy wa na jest
prze moc i wul ga ry zmy. Tre ści te
umiesz cza ne są w In ter ne cie i ra żą co
na ru sza ją pra wo. Nadaw cy tych tre ści
czę sto za ra bia ją na nich, a mło dzi lu -
dzie wpła ca ją im pie nią dze, że by zo ba -
czyć coś od ra ża ją ce go czy okrut ne go
(znę ca nie się nad oso bą bli ską, bi cie,
po ni ża nie). Jest to głów na przy czy -
na ob ni że nia mię dzy ludz kiej kul tu ry
ko mu ni ka cyj nej.

Stawiaj mi mądre
wymagania

Wy ma ga nia, któ re są prze my śla ne,
a nie na rzu ca ne w emo cjach. Mą drze
wy ma gaj my od dzie ci. Chwal my je
za ka żdy wy si łek.

Na ucz mnie, że wa żniej sze
jest być niż mieć

Nie mo żna ku pić mi ło ści i sza cun -
ku. Obec nie spo łe czeń stwo okre śla się
mia nem kon sump cyj ne go, wy da je się
więc, że „mieć” za czę ło być wa żniej -
sze niż „być”. Do ro śli dą żą do po sia da -
nia, na by wa nia no wych rze czy, dóbr
i za tra ca ją się w po go ni za tym wszyst -
kim, a dziec ko po dą ża tym śla dem. Pie -
nią dze oczy wi ście są wa żne, jed nak nie

Ko chaj mnie mą drze
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naj wa żniej sze. Ich brak spy cha lu dzi
na mar gi nes ży cia, ich nad miar jest jed -
nak znacz nie gor szy. Nisz czy, po wo du -
je nie po ro zu mie nia i kon flik ty.

Nie wy rę czaj mnie, ucz
mnie sa mo dziel no ści

Nie pisz za dziec ko za dań do mo -
wych. W ten spo sób dziec ko sta je się
nie zdar ne, bier ne. Nie ucz go bez rad -
no ści i nie po rad no ści.

Zadbaj o równowagę
pomiędzy moimi
obowiązkami
a odpoczynkiem i rozrywką

Pie lę gnuj roz mo wę z Two im dziec -
kiem i wspól ne spę dza nie cza su, a nie
bę dzie ono ucie ka ło w świat wir tu al ny.
Je ste śmy prze ko na ni, że wy star czy
opła cić za ję cia do dat ko we, a dziec ko
sa mo so bie po ra dzi. Cią głe wy ma ga -
nia, obo wiąz ki, brak wol ne go cza su dla
ró wie śni ków po wo du je u nie go ob cią -
że nie, a tym sa mym uciecz kę do świa -
ta wir tu al ne go, gdzie szu ka
zro zu mie nia u in nych osób, któ rych nie
zna i mo gą być dla nie go za gro że niem,
al bo ule ga ma ni pu la cji i szu ka au to ry -
te tów w In ter ne cie, co mo że mieć sku -
tek w po sta ci np. bu li mii lub ano rek sji.

Ucz mnie uczci wo ści
Nie da waj dziec ku przy kła dów

kłam stwa, np. nie każ mu mó wić, że
Cię nie ma w do mu.

Bądź spra wie dli wy dla
wszyst kich dzie ci

Nie wy ró żniaj pu pi lów, ulu bień ców.
Trak tuj wszyst kie dzie ci na rów ni.

Ty sam bądź dla mnie au -
to ry te tem

Da waj dziec ku do bry przy kład swo -
im za cho wa niem, kul tu rą oso bi stą.
Mło dy czło wiek po wi nien na uczyć się
od ro dzi ców, jak sto sow nie ubrać się
na da ną oko licz ność, a nie śle po po dą -
żać za mo dą. Ci cho po myśl w my ślach,
a nie wy ra żaj gło śno nie chę ci do in nych
osób, po nie waż dziec ko bę dzie lek ce -
wa żą co je trak to wać. Na przy kład, gdy
dziec ko do sta nie je dyn kę z ję zy ka pol -
skie go, a ta ta py ta co się sta ło? Dziec -
ko opo wia da ca łe zaj ście, a ro dzic

kwi tu je to jed nym zda niem: „Znam tę
pa nią, ona za wsze by ła głu pia”. Zdy -
skre dy to wa ny na uczy ciel w oczach
dziec ka nie ma na nie go wpły wu, ani
szans, aby go cze goś na uczyć. Sta raj my
się być dla dziec ka au to ry te tem, prze -
wod ni kiem, któ ry wpro wa dzi je w ży -
cie. Ja sno mów my, co wol no, co
wy pa da, a cze go nie wol no ro bić.

Nie prze ku puj mnie
Sto su jąc prze kup stwa, uczysz swo je

dziec ko nie wła ści wych za cho wań.
Dzie ci są mą dre i do sko na le to wy ko -
rzy stu ją. Po tra fią ma ni pu lo wać ro dzi -
ca mi. Nie obie cuj dziec ku, że jak się
na uczy np. na ma te ma ty kę, to ku pisz
mu to, co bę dzie chciał.

Nie krzycz na mnie
Tu ks. Smo leń na wią zał do Ewan ge -

lii, kie dy to Je zus zgu bił się w świą ty -
ni, a Ma ry ja i Jó zef go szu ka li.
Od na leź li Je zu sa po trzech dniach, wte -
dy Ma ry ja nie ro bi ła mu wy rzu tów, nie
krzy cza ła, ale spo koj nie zwró ci ła się
do nie go „sy nu” i za py ta ła: „Cze muś
nam to uczy nił?” Dla te go istot ne jest,
aby ka żde go dnia ro dzi ce, na uczy cie le
nie ro bi li dzie ciom cią głych wy rzu tów
i nie re ago wa li zło ścią czy krzy kiem.
Ka żde go dnia po win ni po wta rzać so bie
wie le ra zy: „mój syn”, „mo ja cór ka”.

Nie karć mnie przy in nych
Na wet gdy uwa ża my, że na sze

dziec ko nie jest bez wi ny, nie kry ty kuj -
my go przy świad kach. O wy ja śnie nie
po pro śmy pod czas roz mo wy w czte ry

oczy. Dzie ci bez u stan nie za wsty dza ne
uczą się po czu cia wi ny.

Zaw sze od noś się do mnie
z sza cun kiem

Dziec ko, któ re jest sza no wa ne przez
naj bli ższych, uczy się sza cun ku do in -
nych i do sie bie. Dzie ci, któ re nie sza -
nu ją sie bie, są bar dziej agre syw ne,
skłon ne do ry zy kow nych za cho wań.
Je den z ele men tar nych wy ra zów sza -
cun ku to po świę co na dziec ku uwa ga,
spę dzo ny wspól nie czas, po chwa ła.

Pamiętaj, że nie jestem
partnerem do rozmowy
o Twoich kłopotach,
problemach, a zwłaszcza
o problemach małżeńskich

An ga żo wa nie dziec ka w trud ne
spra wy osób do ro słych mo że wy rzą -
dzić mu wie le szkód i utrud nić bu do -
wa nie przez nie wła snych re la cji.

Zawsze kochaj każde
swoje dziecko i często mu
o tym przypominaj!

Te mat pre lek cji oka zał się bar dzo in -
te re su ją cy dla ze bra nych. Po ja wi ło się
spo ro py tań, zna la zła się rów nież prze -
strzeń do dys ku sji. Ro dzi ce de kla ro wa -
li chęć po głę bie nia wie dzy pod czas
ko lej ne go spo tka nia z księ dzem Je rzym
Smo le niem.

Spo tka nie z ro dzi ca mi zor ga ni zo wa -
no w ra mach re ali za cji szkol ne go pro -
gra mu wy cho waw czo -pro fi lak tycz ne go
–na rok 2019/2020.

M. PIW KO -BIE NIEK
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Wie le lat przed erą prze my sło wą lu -
dzie nie po trze bo wa li se tek mi lio nów
ton wę gla, aby prze żyć rok, ale tak sa -
mo jak dziś po trze bo wa li wo dy i po wie -
trza. Od no sząc się do po przed nich
pu bli ka cji – „W kie run ku na tu ry” oraz
„Ener gia na szych do mów” – dziś roz -
wa żmy mo żli wo ści funk cjo no wa nia go -

spo dar stwa do mo we go bez za so bów
Zie mi. Za czy na jąc od za so bów nie od na -
wial nych, pierw szą my ślą mo że być to,
iż nie po trze bu je my wę gla, ro py i ga zu,
bo zbu du je my dom pa syw ny. Dom
uzna je się za pa syw ny, je śli je go za po -
trze bo wa nie na ener gię nie prze kra -
cza 15 kWh/m2. Że by uzy skać ta ki

efekt, sto su je się wie le de dy ko wa nych
ma te ria łów bu dow la nych oraz roz wią -
zań tech no lo gicz nych jak choć by wen -
ty la cja me cha nicz na z re ku pe ra cją, czy li
od zy skiem cie pła z po wie trza wy cho -
dzą ce go z do mu. Ca ło ścią za zwy czaj
kie ru je kom pu ter tak, aby mak sy mal nie
zop ty ma li zo wać zu ży cie ener gii. Nie
bez przy czy ny wspo mnia no tu taj
o kom pu te rze, bo wiem jest on wy peł -
nio ny ró żne go ro dza ju me ta la mi co raz
trud niej do stęp ny mi dla czło wie ka.
Wszyst kie te roz wią za nia wy ma ga ją su -
row ców pier wot nych, któ rych prze two -
rze nie od by wa się prze wa żnie
w pro ce sach wy ma ga ją cych wy so kich
tem pe ra tur, jak wy ta pia nie sta li lub in -
nych me ta li, a ta kże wy pa la nie klin kie -
ru i in nych ma te ria łów ce ra micz nych.
Źró dłem tej ener gii są naj czę ściej wła -
śnie su row ce na tu ral ne tj. wę giel, ro pa
i gaz, rza dziej pier wiast ki pro mie nio -
twór cze ja ko źró dło ener gii elek trycz -
nej. Za tem ten eko -dom ta kże
po trze bu je su row ców ener ge tycz nych.
Je go za le tą jest fakt, iż ewen tu al ne emi -
sje sku pio ne są w du żych za kła dach

Dom jako
produkt
ekologiczny?
Funk cjo no wa nie ży cia na Zie mi opie ra się na za so bach, wśród któ rych ka żdy
wy mie ni zło ża wę gla, ro py naf to wej, a w za kre sie za so bów od na wial nych
m.in. drew no i pro mie nio wa nie sło necz ne. W hie rar chii tej czę sto za po mi -
na się o wo dzie i po wie trzu, bez któ rych ist nie nie ży cia jest nie mo żli we.
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prze my sło wych, gdzie obo wią zu ją wy -
so kie stan dar dy ochro ny śro do wi ska.
Sam dom pa syw ny na eta pie eks plo ata -
cji sta je się prak tycz nie neu tral ny emi -
syj nie, co jest istot nym je go plu sem
w kon tek ście li kwi da cji ni skiej emi sji. 

Po wy ższy wy wód miał na ce lu wska -
za nie, iż za sto so wa nie naj no wo cze śniej -
szych tech no lo gii nie jest mo żli we bez
pier wot nej ob rób ki su row ców, któ re są
skład ni ka mi tych tech no lo gii. Za tem,
czy mo żna so bie wy obra zić funk cjo no -
wa nie bez su row ców ko pal nych? Pew -
nie mo żna, ale to spo wo do wa ło by
po trze bę roz sta nia się ze wszyst ki mi no -
wo cze sny mi tech no lo gia mi. Trud ne, ale
wy ko nal ne. Trud niej sze i nie wy ko nal ne
sta je się bo wiem prze ży cie bez su row -
ca, ja kim jest wo da, i za so bu śro do wi -
ska, ja kim jest po wie trze. One sta ją się
jed nak naj więk szą ofia rą wszech obec -
nej glo ba li za cji, bo wiem to za nie czysz -
cza nie wo dy i po wie trza oraz za bu rza nie
ich na tu ral nych prze pły wów jest po wo -
dem jed ne go z naj gło śniej szych pro ble -
mów dru giej de ka dy XXI w. w Pol sce.
Dom ja ko miej sce re lak su i od po czyn -
ku bez do stę pu do bie żą cej czy stej wo -
dy i czy ste go po wie trza sta je się
miej scem bez u ży tecz nym. Dla te go tak
wa żne jest ra cjo nal ne go spo da ro wa nie
prze strze nią, czy li ta kie pro jek to wa nie,
aby oa za spo ko ju nie sta ła się przy czy -
ną osu sze nia są sied niej dział ki lub jej
za le wa nia, a nasz ko cio łek nie stał się
ko ścią nie zgo dy z du szą cym się są sia -
dem. W tro sce o czy ste śro do wi sko wa -
żnym jest, aby ma ło po wszech ne dziś
dzia ła nie kon su menc kie, ja kim jest oce -
na cy klu ży cia pro duk tu sta ło się co -
dzien no ścią. Czym jest ta oce na cy klu
ży cia? W głę bo kim uprosz cze niu jest to
spoj rze nie na pro dukt od su row ca pier -

wot ne go po przez je go prze twa rza nie
z uwzględ nie niem zu ży cia ener gii i jej
ro dza ju. W ca łym ra chun ku istot nym
jest ta kże uwzględ nie nie śro do wi sko -
wych kosz tów do star cze nia ma te ria łów
do miej sca ich uży cia. W ana li zie tej
uwzględ nia się ta kże to, co sta nie się
z owym pro duk tem, gdy nie bę dzie speł -
niał już swo jej pier wot nej funk cji. Czy
bę dzie od pa dem ła two prze twa rzal nym
na in ne pro duk ty? Zwią zek ana li zy cy -
klu ży cia z ener gią na szych do mów jest
do syć pro sty i pro wa dzi do wnio sków,
że nie pod le ga on co dzien ne mu za sto so -
wa niu przy pro jek to wa niu. Pro ble mem,
któ ry po zo stał po prze my śle bu dow la -
nym z II po ło wy XX w. są mi lio ny ton
wy ro bów za wie ra ją cych azbest. Nisz -
cze ją ce naj czę ściej po kry cia da cho we
uwal nia ją włók na azbe sto we, któ re sta -
no wią naj więk sze za gro że nie, gdy do -
sta ją się do ukła du od de cho we go.
Wy wo ły wać mo gą ta kie cho ro by jak
azbe sto za czy rak płuc. W cza sach, gdy
ma so wo sto so wa no ma te ria ły za wie ra -
ją ce azbest nikt nie za sta na wiał się
nad przy szły mi kosz ta mi ich usu wa nia.
Wów czas by ły ma te ria łem przede
wszyst kim trwa łym i nie pal nym, któ ry
za stę po wał strze chy. Pol ska, ja ko kraj,
po sta wi ła so bie za cel li kwi da cje

i uniesz ko dli wie nie wy ro bów za wie ra -
ją cych azbest do 2032 r. Ob ser wu jąc
tem po i kosz tow ność tej li kwi da cji mo -
żna stwier dzić, że re ali za cja owe go ce -
lu mo że być za gro żo na. Za tem, czy dziś
nie po peł nia my po dob nych błę dów?
Trud no stwier dzić, ja kie skut ki śro do wi -
sko we i go spo dar cze za kil ka dzie siąt lat
spo wo du je li kwi da cja bu dyn ków izo -
lo wa nych sty ro pia nem? Tech no lo gicz -
nie ma te riał ten mo żna do syć pro sto
od dzie lić od po zo sta łej czę ści ścia ny.
Py ta nie, co na to eko no mia? Nie bez
zna cze nia po zo sta je więc cią głe my śle -
nie o przy szło ścio wym pro jek to wa niu,
któ re dziś bę dzie efek tyw ne ener ge -
tycz nie, a w przy szło ści nie wy ge ne ru -
je pro ble mów po rów ny wal nych
do ska li wspo mnia ne go wy żej azbe stu.
In nym wąt kiem zrów no wa żo ne go roz -
wo ju jest sto so wa nie ma te ria łów
zwłasz cza wy koń cze nio wych po cho -
dzą cych z od le głych stron świa ta, co
wy ma ga zu ży cia ener gii na ich trans -
port i dys try bu cję. Czę sto ma te ria ły ta -
kie jak drew no po zy ski wa ne są
w spo sób ra bun ko wy, nie ma ją cy nic
wspól ne go z dba ło ścią o śro do wi sko.
Bio rąc pod uwa gę po wy ższe, ener go -
chłon ność i emi syj ność do mu to nie
tyl ko je go za po trze bo wa nie ener ge -
tycz ne na eta pie eks plo ata cji, ale ta kże
na eta pie bu do wy oraz póź niej sze go
uniesz ko dli wie nia. Do pie ro peł ne
spoj rze nie w cy klu ży cia pro duk tu, ja -
kim jest dom, mo że po zwo lić na uzna -
nie go za eko lo gicz ny, czy li
w dzi siej szym zna cze niu te go sło wa
za od dzia łu ją cy na śro do wi sko naj -
mniej jak to mo żli we. 

JA CEK PIE TRZYK
Sto wa rzy sze nie Roz wo ju Gmi ny Zie lon ki 

ul. Kra kow skie Przed mie ście 116 
32-087 Zie lon ki

PROJEKT REALIZOWANY PRZEZ STOWARZYSZENIE ROZWOJU GMINY ZIELONKI PRZY WSPARCIU MERYTORYCZNYM I ORGANIZACYJNYM
STOWARZYSZENIA KORONA PÓŁNOCNEGO KRAKOWA, KOŁA NAUKOWEGO BOZON I KOŁA NAUKOWEGO KLIWENT AGH. FINANSOWO
PROJEKT WSPIERA WOJEWÓDZKI FUNDUSZ OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ W KRAKOWIE ORAZ GMINY: ZIELONKI,

WIELKA WIEŚ, IGOŁOMIA-WAWRZEŃCZYCE, MSZANA DOLNA, MICHAŁOWICE.
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W so bo tę, 7 wrze śnia, w Bi blio te ce Pu blicz nej w Lu bo -
mie rzu od by ło się Na ro do we Czy ta nie no we li pol skich.
Gmin na Bi blio te ka Pu blicz na w Msza nie Dol nej do ak cji
włą czy ła się pięć lat te mu. W tym ro ku do za pre zen to -
wa nia wska za no osiem utwo rów, w tym: „Sa chem” H.
Sien kie wi cza, „Roz dzio bią nas kru ki, wro ny” S. Że rom -
skie go, „Or ka” W. Or ka na, „Do bra Pa ni” E. Orzesz ko wej.

Te ma tem by ły lo sy zdol nych, uta len to wa nych, a ta kże ka -
le kich i nie szczę śli wych dzie ci. Ze bra ni mo gli usły szeć „Ka -
ta ryn kę” B. Pru sa oraz „Dym” M. Ko nop nic kiej.

Lek to ra mi no wel by li: Mi le na Ku czaj, Ame lia Jur kow ska,
Ka mil Ko wal czyk – ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 1
w Lu bo mie rzu; Mi chał Woj tycz ka i Pa weł Ko wal czyk
– ucznio wie LO w Rab ce oraz Ha li na Adam czyk – czy tel nik
bi blio te ki. Treść utwo rów i ich in ter pre ta cja wy wo ła ły wzru -
sze nia wśród słu cha czy. 

Na za koń cze nie spo tka nia w lu bo mier skiej bi blio te ce wy -
stą pił Ja kub Ku czaj – uczeń szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Lu -
bo mie rzu, któ ry w stro ju z epo ki „Jan ko Mu zy kan ta” wy ko nał
na skrzyp cach kil ka utwo rów. Wszyst kich wy stę pu ją cych pu -
blicz ność na gro dzi ła du ży mi bra wa mi.

Go ść mi te go rocz ne go czy ta nia by li: Ka ta rzy na Szy biak
– za stęp ca wój ta Msza ny Dol nej, Ja dwi ga Ba ran–Sto żek – dy -
rek tor SP nr 1 w Lu bo mie rzu, Ma ria Bo żek – dy rek tor SP nr 2
w Lu bo mie rzu, Elżbie ta Cię ża dlik – dy rek tor Gmin nej Bi blio -
te ki Pu blicz nej w Msza nie Dol nej z sie dzi bą w Ka si nie Wiel -

kiej, An na Ku czaj i Ka ta rzy na Ak sa mit – na uczy ciel ki, bi -
blio te kar ki z te re nu gmi ny oraz do ro śli i dzie ci – czy tel ni cy
Bi blio te ki Pu blicz nej w Lu bo mie rzu.

– Dzię ku je my wszyst kim uczest ni kom te go uro czy ste go spo -
tka nia – wy ra zy wdzięcz no ści prze ka zu ją or ga ni za to rzy. – Za -
pra sza my za rok. WŁA DY SŁA WA KRZYSZ TOF

Jan ko Mu zy kant 
na Na ro do wym
Czy ta niu

Pieczęć Narodowego Czytania 2019 pochodzi z oficjalnego
serwisu fotograficznego Kancelarii Prezydenta RP
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27 wrze śnia w Po wia to wym Cen -
trum In for ma cji Tu ry stycz nej w Li -
ma no wej uro czy ście pod su mo wa no
wy sta wę prac, któ re wy szły „Spod
rę ki Za gó rzan”. Barw ne dzie ła za -
gó rzań skich rę ko dziel ni ków zrze -
szo nych w Sto wa rzy sze niu
Rę ko dziel ni ków „Za gó rzań scy Pa -
sjo na ci”, przed sta wi cie li Ko ła Tra -
dy cji Lu do wej z Ra by Ni żnej oraz
miesz kań ców Ka sin ki Ma łej – mo -
żna by ło oglą dać w li ma now skim
Bu zo dro mie przez ca ły wrze sień. 

A oglą dać by ło co: wszyst ki mi ko lo -
ra mi mie ni ły się pięk ne pra ce ma lar skie
pędz la Jó ze fy Po ta czek; nie ustę po wa -
ły im w bar wach i kunsz cie bi buł ko we
kwia ty wy ko na ne przez An nę Ko zak
i Ko ło Tra dy cji Lu do wej z Ra by Ni -
żnej. Pa ni An na na wy sta wę prze ka za ła
rów nież ko szycz ki wy ko na ne tech ni ką
ori ga mi, a Ba by z Ra by ob ra zy wy pa -
la ne na de sce oraz przed mio ty co dzien -
ne go użyt ku ozdo bio ne me to dą
de co upa ge’u; za chwy ca ły zro bio ne
przez ra bian ki ozdo by świą tecz ne wy -

dzier ga ne na szy deł ku oraz ta kie, któ re
po świę tach mo żna skon su mo wać
– szop ki z pier ni ka czy ba ran ki wiel ka -
noc ne z cia sta. Wła ści wą dla sie bie si łą
wzrok przy cią ga ły ma gne sy – zwie rząt -
ka, ro bacz ki i kwia tusz ki – wszyst ko, co
mo że my spo tkać na be skidz kich łą kach.
Cie ka wym ele men tem wy po sa że nia
wnę trza, ja kie za pro po no wa ły go spo dy -
nie z Ra by Ni żnej, by ły ze ga ry, któ rych
cy fer bla ty i tło wy pa lo no w mi ster ne
wzo ry. Ścia ny ga le rii zdo bi ły mie nią ce
się ce ki na mi i ró żno barw ny mi ko ra li ka -
mi gor se ty wy szy te w za gó rzań skie
wzo ry przez Mał go rza tę Ko tar bę oraz
za pro po no wa ne przez nią to reb ki z mo -
ty wa mi re gio nal ny mi zdo bio ne jed nak
z lek ką nu tą sty li za cji fol ko wej. Szy -
mon Sko la rus wy ko nał fi gur ki i ozdo -
by z mo de li ny (wszyst kie mia ły
za gó rzań skie ak cen ty), a Agniesz ka
Ko zak–Sto żek i Zo fia Fi li piak – ob raz -
ki i przed mio ty co dzien ne go użyt ku
oraz ele men ty wy stro ju wnętrz ozdo -
bio ne me to dą de co upa ge’u. Pa ni Zo fia
po chwa li ła się rów nież ele men ta mi bi -
żu te rii wy ko na ny mi z ma kra my,

a Agniesz ka – kwia ta mi z kre pi ny. Ko -
szycz ki i ozdo by zro bio ne z pa pie ro wej
wi kli ny, ła pa cze snów, pięk ne ko ron ko -
we ser we ty oraz ma skot ki wy dzier ga ne
za po mo cą szy deł ka – to ko nik Elżbie -
ty Ząb czyń skiej. Spod rę ki Ka ta rzy ny
Ząb czyń skiej wy szły zaś ko lo ro we
wian ki i wia nusz ki oraz ma te ria ło we
kwia ty i ma skot ki. Ca łej wy sta wy pil -
nie przez ca ły wrze sień strzegł ba ca wy -
ko na ny me to dą ko rze nio pal sty ki przez
Jó ze fa Ko ściel nia ka.

Uro czy ste za koń cze nie wy sta wy sta -
ło się oka zją do oso bi ste go spo tka nia
z za gó rzań ski mi twór ca mi. Sko rzy sta li
z niej: Mie czy sław Ury ga – sta ro sta li -
ma now ski, Bo le sław Ża ba – wójt Msza -
ny Dol nej, Ra fał Ku bo wicz – gmin ny
rad ny, Ma te usz Pie trzak – kie row nik
Biu ra Pro mo cji, Kul tu ry i Tu ry sty ki Sta -
ro stwa Po wia to we go w Li ma no wej oraz
ku ra tor tej wy sta wy – Jo an na Za wa da.
Na spo tka nie przy by li Ja kub Pu chal
– rzeź biarz ze Żmią cej, Prze my sław
Bie da – fo to graf, ma larz i rzeź biarz z Li -
ma no wej oraz Jó zef Bu dacz – re dak tor
„Ga ze ty Kra kow skiej”. Nie zbra kło też

Spod rę ki Za gó rzan
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miesz kań ców sto li cy po wia tu. Go spo da -
rze gmi ny Msza na Dol na i po wia tu li -
ma now skie go w swo ich wy stą pie niach
pod kre śli li ogrom ną ro lę, ja ką w dzi siej -
szych cza sach peł ni rę ko dzie ło oraz jak
wa żne jest kul ty wo wa nie tra dy cji re gio -
nal nych. Po dzię ko wa li za gó rzań skim

twór com za ich pra cę i za an ga żo wa nie;
po gra tu lo wa li do tych cza so wych suk ce -
sów. Nie za bra kło ży czeń wy trwa ło ści
i roz wo ju wła snych pa sji. Ma te usz Pie -
trzak w pod su mo wa niu wy sta wy zwró -
cił uwa gę na du że za in te re so wa nie
przed sta wio nym w Ga le rii PCIT rę ko -

dzie łem miesz kań ców ca łe go po wia tu,
tu ry stów od wie dza ją cych Li ma no wą
oraz wy cho wan ków miej sco wych szkół
pod sta wo wych. Słod kim po czę stun kiem
wszyst kich obec nych ugo ści ły Ba by
z Ra by.

MAG DA PO LAŃ SKA

Kred ko bra nie
Te go rocz ne „Kred ko bra nie”, czy li zbiór ka przy bo rów szkol nych, ma te ria łów pla stycz nych oraz lek tur, to ko lej na ini cja ty wa cha ry -
ta tyw na, w któ rą za an ga żo wa li się ucznio wie i na uczy cie le Szko ły Pod sta wo wej nr 1 im. Ma rii Ko nop nic kiej w Msza nie Gór nej. Ze -
bra ne w tej pla ców ce da ry tra fią do szkół na Bia ło ru si, Li twie i Ukra inie, w któ rych uczą się pol skie dzie ci. Ak cję za po cząt ko wa ła
kra kow ska Fun da cja Igna tia num oraz Sto wa rzy sze nie,, Ko rze nie”. MA RIA SZCZUC KA, Szkol ny ko or dy na tor ak cji
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Gru py Ro dzin ne Al -Anon są wspól no tą krew nych i przy -
ja ciół al ko ho li ków. Ist nie ją one w tym ce lu, aby roz wią -
zy wać wspól ne pro ble my przez dzie le nie się swo im
do świad cze niem, si łą i na dzie ją. Je ste śmy prze ko na ni,
że al ko ho lizm jest cho ro bą ro dzin ną i że zmia na na sze -
go na sta wie nia mo że przy czy nić się do jej wy le cze nia.

Al -Anon nie jest zwią za ny z żad ną sek tą, wy zna niem, ugru -
po wa niem po li tycz nym, or ga ni za cją ani ja ką kol wiek in sty tu -
cją. Nie bie rze udzia łu w żad nych spo rach. W spra wach nie
do ty czą cych wspól no ty, Al -Anon nie zaj mu je żad ne go sta no -
wi ska, nie po pie ra ich ani nie od rzu ca. W Al -Anon nie ma skła -
dek człon kow skich. Al -Anon jest sa mo wy star czal ny dzię ki
do bro wol nym dat kom uczest ni ków spo tka nia. Je dy nym mo -
ty wem dzia ła nia w Al -Anon jest nie sie nie po mo cy ro dzi nom
al ko ho li ków. Re ali zu je my to przez prak ty ko wa nie Dwu na stu
Stop ni, przez ser decz ne przyj mo wa nie i do da wa nie otu chy ro -
dzi nom al ko ho li ków oraz zro zu mie nie i do da wa nie od wa gi sa -
me mu al ko ho li ko wi.

Jak to dzia ła?
Al -Anon jest dla wszyst kich lu dzi, bez wzglę du na ich wy -

zna nie i świa to po gląd. Uczest nic two w gru pach jest do bro -
wol ne i ano ni mo we. W Al -Anon nie udzie la my rad. Pra cu jąc
nad so bą we dług pro gra mu Dwu na stu Stop ni, roz wi ja my się
du cho wo, sta bi li zu je my emo cjo nal nie i dzień po dniu bu dzi -
my się do ży cia na no wo.

Wie le osób przy cho dzi na pierw szy mi tyng Al -Anon w po -
szu ki wa niu po mo cy dla al ko ho li ka. Zroz pa cze ni, nie zda ją so -
bie spra wy, że sa mi po trze bu ją po mo cy. W Al -Anon są
za chę ca ni do te go, by nie ba cząc na po czy na nia al ko ho li ka,
zna leź li dla sie bie mo żli wy do za ak cep to wa nia styl ży cia.

Uczest nic two w mi tyn gach Al -Anon po zwa la zro zu mieć nie -
sku tecz ność dzia łań, zmie rza ją cych do po wstrzy ma nia al ko -
ho li ka od pi cia. Uka zu je po trze bę pra cy nad so bą, w któ rej
wy ni ku mo żna uzy skać sta bi li za cję emo cjo nal ną. Dłu ższy
czas uczest ni cze nia w spo tka niach ko rzyst nie wpły wa na roz -
wój oso bi sty. Wzmac nia od por ność na ma ni pu la cje, uczy po -
zy tyw ne go spoj rze nia na sie bie i in nych oraz stwa rza szan sę
na pra wy wza jem nych re la cji z nie pi ją cy mi człon ka mi ro dzi -
ny, przede wszyst kim z wła sny mi dzieć mi.

W Al -Anon mo żna uzy skać pod sta wo wą wie dzę o cho ro -
bie al ko ho lo wej, po trzeb ną po to, by trak to wać cho re go z sza -
cun kiem, lecz jed no cze śnie po zwo lić mu sa me mu
roz wią zy wać pro ble my wy ni ka ją ce z nad uży wa nia al ko ho lu,
co pa ra dok sal nie mo że po móc mu w zdro wie niu.

Za tem:
n je że li pi cie al ko ho lu przez bli ską Ci oso bę prze szka dza To -

bie nor mal nie żyć
n je że li są dzisz, że gdy by bli ska Ci oso ba prze sta ła pić al ko -

hol to Two je ży cie by ło by lep sze
n czę sto za da jesz so bie py ta nie dla cze go ona/on pi je i szu -

kasz ta kże wi ny w so bie gru pa ro dzin na Al -Anon jest do -
brym miej scem dla Cie bie.

Za tem:
n je że li pi cie al ko ho lu przez bli ską Ci oso bę prze szka dza To -

bie nor mal nie żyć
n je że li są dzisz, że gdy by bli ska Ci oso ba prze sta ła pić al ko -

hol to Two je ży cie by ło by lep sze
n czę sto za da jesz so bie py ta nie: dla cze go ona/on pi je i szu -

kasz ta kże wi ny w so bie gru pa ro dzin na Al -Anon jest do -
brym miej scem dla Cie bie. Źró dło: al -anon.org.pl

Spotkania grupy Al-Anon w Mszanie Dolnej odbywają się
w poniedziałki, w godzinach 17:00- 19:00 w Domu Parafialnym
przy Parafii Świętego Michała Archanioła

Nie obawiaj się więc, zaufaj, przyjdź!
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Gmin na Bi blio te ka Pu blicz -
na w Msza nie Dol nej z sie dzi bą w Ka -
si nie Wiel kiej oraz wszyst kie jej fi lie
ser decz nie za pra sza ją Ma łych Czy -
tel ni ków w wie ku 3–6 lat wraz z ro -
dzi ca mi do udzia łu w pro jek cie
„Ma ła Ksią żka – Wiel ki Czło wiek”.
Jest to kam pa nia do fi nan so wa -
na przez Mi ni ster stwo Kul tu ry i Dzie -
dzic twa Na ro do we go w ra mach
Na ro do we go Pro gra mu Roz wo ju
Czy tel nic twa. 

Pro jekt skie ro wa ny jest za rów no
do dzie ci za pi sa nych już do fi lii GBP
w Msza nie Dol nej i ko rzy sta ją cych
z księ go zbio ru, jak i tych, któ re swo ją
przy go dę z bi blio te ką do pie ro za czy na -

ją. Dzie cia ki otrzy ma ją w pre zen cie Wy -
praw kę Czy tel ni czą, a w niej ksią żkę
„Pierw sze czy tan ki dla…”, au tor stwa
wy bit nych pol skich twór ców dzie cię -
cych, zi lu stro wa ną przez Jó ze fa Wil ko -
nia, oraz Kar tę Ma łe go Czy tel ni ka.
Ka żde od wie dzi ny w bi blio te ce i wy po -
ży cze nie co naj mniej jed nej ksią żki
z księ go zbio ru dzie cię ce go zo sta nie na -
gro dzo ne na klej ką, a ze bra nie ich dzie -
się ciu – uho no ro wa ne imien nym
dy plo mem Ma łe go Czy tel ni ka. Wy -
praw ka obej mu je rów nież bro szu rę in -
for ma cyj ną dla ro dzi ców, któ ra
przy po mi na ko rzy ści wy ni ka ją ce ze
wspól ne go czy ta nia oraz jak wa żnym
miej scem dla dzie cia ków jest bi blio te ka.

EDY TA KO ŚCIEL NIAK

Do bi blio te ki po…. wy praw kę!

W lip cu br. Or kie stra Dę ta OSP
z Msza ny Gór nej otrzy ma ła w ra -
mach Pro gra mu Et no Pol ska 2019
do fi nan so wa nie w wy so ko ści 75
tys. zł. po cho dzą ce ze środ ków Na -
ro do we go Cen trum Kul tu ry. 

Wspar cie zo sta ło prze zna czo ne
na za kup za gó rzań skich stro jów dam -
skich i mę skich dla człon ków or kie stry:

n 47 szt. – koszul męskich 
n 22 szt. – portek góralskich
n 11 szt. – pasów męskich
n 10 szt. – koszul damskich
n 15 szt. – serdaków damskich 
n 15 szt. – gorsetów damskich 
n oraz hazuki Zagórzańskiej dla

kapelmistrza
No we stro je nie tyl ko ubo ga cą wi ze -

ru nek or kie stry, ale ta kże przy czy nią
się do pie lę gno wa nia lo kal nej kul tu ry
i tra dy cji.

EWA MI CHU RA

Orkiestra dęta OSP z Mszany Górnej
wzbogaciła się o nowe stroje

ZADANIE PT. „Z TRADYCJĄ PRZEZ POKOLENIA” DOFINANSOWANO
ZE ŚRODKÓW NARODOWEGO CENTRUM KULTURY W RAMACH

PROGRAMU „ETNOPOLSKA 2019”.
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Od mar ca Ewe li na Ko ło dziej, bie gacz ka nar ciar ska
z Łę to we go, tre nu je pod czuj nym okiem te amu Ko wal -
czyk–Wie rie tiel ny ja ko za wod nicz ka ka dry na ro do wej
ko biet. Pierw szy raz pod ich ku ra te lą ćwi czy ła na obo -
zie w Ja ku szy cach, gdzie sku pi ła się na tech ni ce. 

Po wio sen nym zgru po wa niu Ewe li na Ko ło dziej wró ci ła
do szko ły spor to wej w Szczyr ku, aby nad ro bić za le gło ści. Tam
tre no wa ła pod kie run kiem Krzysz to fa Wań czy ka. W ma ju przy -
szedł czas na obóz w Za ko pa nem i ćwi cze nia wy dol no ści wy -
trzy ma ło ścio wej. Tre no wa ła, bie ga jąc po kil ka go dzin dzien nie
po Ta trach. Pod ko niec ma ja wy je cha ła na Ukra inę, gdzie na tra -
sie li czą cej 10 km i tra sie imi ta cyj nej ćwi czy ła na nar to rol kach.
Na pierw szych nar tach by ła na lo dow cu w Ram sau am Dach -
ste in już 27 czerw ca. W tym miej scu tre no wa ła 16 dni. Wy so -
kość na lo dow cu się ga do 2700 m n. p. m. i dzię ki ta kie mu
tre nin go wi zwięk sza ją się mo żli wo ści wy sił ko we za wod ni ka
na ni ższych wy so ko ściach. W lip cu b. r. mło da łę to wian ka za -
li czy ła obóz w Es to nii, skąd, ra zem z dziew czę ta mi z ka dry i Ju -
sty ną Ko wal czyk, wy je cha ły do Nor we gii. Wy star to wa ła tam
w sprin tach sty lem ły żwo wym na Blink Fe sti wa lu – im pre zie,

któ ra przy cią ga gwiaz dy nar ciar stwa bie go we go i bia th lo nu z ca -
łe go świa ta. Prze szła do ćwierć fi na łu; nie ste ty w ko lej nych eta -
pach od pa da ła, zaj mu jąc osta tecz nie 7. miej sce w swo im bie gu.
Ko lej ne zgru po wa nie od by ło się w Buł ga rii. Tam Ewe li na ćwi -
czy ła na nar to rol kach głów nie tech ni kę ły żwo wą i kla sycz ną.
Upra wia ła rów nież wy trzy ma ło ścio we mar szo bie gi. Obec nie
za gó rzań ska bie gacz ka szli fu je tech ni kę przed se zo nem zi mo -
wym na lo dow cu w Ram sau am Dach ste in.

KLAU DIA KO ŁO DZIEJ

Młoda kadrowiczka
przed sezonem

Ju sty na Ko wal czyk zo sta ła trium fa -
tor ką Ple bi scy tu na Gwiaz dę 100-le -
cia Pol skie go Związ ku Nar ciar skie go
w gro nie ko biet. Za raz za nią upla so -
wa ły się sio stry Mał go rza ta Tlał ka -
-Dłu gosz i Do ro ta Tlał ka -Mo go re.

To jest dla mnie coś bar dzo du że go.
Je stem wzru szo na i jest mi bar dzo mi ło
– sko men to wa ła Ko wal czyk, któ ra by ła
jed ną z wie lu gwiazd, ja kie po ja wi ły się
te go dnia w Ma łej Ha li kra kow skiej Tau -
ron Are ny na ob cho dach 100-le cia PZN.

Bie gacz ka nar ciar ska z Ka si ny Wiel -
kiej ma w do rob ku pięć me da li olim pij -
skich, w tym dwa zło te. Wy wal czy ła też
osiem me da li mi strzostw świa ta, w tym
ta kże dwa zło te. Czte ro krot nie zdo by -
wa ła Krysz ta ło wą Ku lę i ty le sa mo ra zy
trium fo wa ła w To ur de Ski. Na kon cie
ma ta kże wy gra ne w Bie gu Pia stów
i Bie gu Wa zów.

Za py ta na o to, co w jej ka rie rze by ło
dla niej naj bar dziej za ska ku ją ce, od par -
ła: Trud no o czymś ta kim mó wić, bo ży -
cie to czy się da lej. W da nym mo men cie
wy da je się nam, że aku rat to wy da rze nie
jest naj bar dziej za ska ku ją ce, a za chwi lę
zda rza się coś no we go. Mia łam na praw -
dę fan ta stycz ną ka rie rę nar ciar ską. Po -

nad sto ra zy sta łam na po dium Pu cha ru
Świa ta. Wy gra łam go czte ry ra zy. Trud -
no za tem wska zać je den bieg, któ ry
mógł by być dla mnie za sko cze niem.
Po pro stu by ło raz na wo zie, raz pod wo -
zem. I ja koś tak le cia ło.

TO MASZ KA LEM BA
Fot. PZN/ma te ria ły pra so we

Wyróżnienie dla Justyny Kowalczyk
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Kac per Ko ściel niak, pa sjo nat bie -
gów gór skich z Ra by Ni żnej z po wo -
dze niem wziął udział w 10. Tau ron
Fe sti wa lu Bie go wym w Kry ni cy
Zdro ju, zaj mu jąc dru gie miej sce. 

Fe sti wal Bie go wy to jed na z naj więk -
szych im prez bie go wych or ga ni zo wa -
nych w Pol sce. Bie ga cze z Pol ski
i świa ta mie li do wy bo ru ca łą ga mę bie -
gów: ulicz ne, gór skie, sprin ty, dla dzie -
ci. Łącz nie przez ca ły week end trwa nia
im pre zy, wy star to wa ło w niej 8700 za -
wod ni ków. 

Na star cie Bie gu 7 Do lin Bie gun with
In ter reg PL -SK na dy stan sie 35 km i oko -
ło 1500 m prze wy ższe nia wy star to wał

Kac per Ko ściel niak z dru ży ny Sal co Gar -
min Te am. Tra sa bie gła ma low ni czy mi
szla ka mi Be ski dów: z Mnisz ka nad Po pra -
dem (Sło wa cja) aż na Dep tak w Kry ni cy.

– Po go da te go dnia do pi sa ła – licz ne
prze ja śnie nia i tem pe ra tu ra w gra ni -
cach 20°C to bar dzo do bre wa run ki
do bie ga nia – przy zna je za wod nik z Ra -
by Ni żnej. 

Na star cie te go dy stan su po ja wi ło się
pra wie 900 bie ga czy. Od po cząt ku bie gu
ufor mo wa ła się pię cio oso bo wa gru pa za -
wod ni ków, któ rzy nada wa li tem po.
W trak cie ry wa li za cji mia ły miej sce licz -
ne prze ta so wa nia w staw ce li de rów, któ -
rych efek tem by ło 2. miej sce Kac pra
z cza sem 2:50:07. Po dium uzu peł nił je go

imien nik – Kac per Piech, wy prze dza jąc
za wod ni ka z Ra by Ni żnej o po nad 2 mi -
nu ty i To masz Ka wik z cza sem 2:53:30. 

– Ob sa da by ła bar dzo moc na, przez
co cie szę się z 2. miej sca – przy zna je
Kac per Ko ściel niak, zwy cięz ca te go
bie gu z 2018 ro ku. – Da je mi to za strzyk
do dat ko wej mo ty wa cji do dal szej pra cy,
gdyż Fe sti wal Bie go wy w Kry ni cy ma
wiel ką re no mę i sku pia naj lep szych za -
wod ni ków w Pol sce. 

Na stęp ne star ty za wod ni ka z Ra by
Ni żnej od by wać się bę dą na te re nie gmi -
ny Msza na Dol na oraz w jej są siedz twie
– X -Run na Śnie żni cy, na Mo gie li cy
i Ćwi li nie.

Źró dło: www.msza na.pl

Bie gacz z Ra by Ni żnej na po dium
Fe sti wa lu Bie go we go
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Spar ta kia da mia ła na ce lu głów nie in -
te gra cję spo łecz ną oraz ak tyw ność fi -
zycz ną na świe żym po wie trzu
i ak ty wi za cję se nio rów. W wy da rze niu
wzię ły udział re pre zen ta cje se nio rów
z DPS Ka si na Wiel ka, DPS Ra ba Ni żna,

DPS Szczy rzyc, DPS Msza na Dol -
na oraz dzie ci, mło dzież i przed szko la ki
z Ze spo łu Szko ły i Przed szko la nr 1
w Ka si nie Wiel kiej wraz z opie ku na mi
i gro nem pe da go gicz nym. Po ofi cjal nym
otwar ciu i przy wi ta niu za pro szo nych go -

ści za ba wa za czę ła się od wspól nej ogól -
no ro zwo jo wej roz grzew ki. Był to za le d -
wie wstęp do wie lu atrak cji, któ re
cze ka ły na wszyst kich obec nych te go
dnia na obiek cie spor to wym. 

Uczest ni cy ry wa li zo wa li w tur nie ju
molk ky, wy ści gach rzę dów, prze cią ga -
niu li ny, grach i za ba wach in te gra cyj -
nych oraz tur nie ju pił ki no żnej.
Na ko niec spar ta kia dy ro ze gra no po ka -
zo wy mecz pił ki no żnej, w któ rym ry -
wa li zo wa ła miej sco wa mło dzież
z pen sjo na riu sza mi DPS Ka si na Wiel -
ka. Bar dzo cie ka wym punk tem even tu
był po kaz wo zu stra żac kie go oraz pre -
lek cja dru hów z OSP Ka si na Wiel ka
na te mat pra cy stra ża ków pod czas ak cji
ga śni czo – ra tun ko wych. Uczest ni cy
wy da rze nia mo gli zro bić so bie pa miąt -
ko we zdję cie w wo zie bo jo wym z ró -
żny mi atry bu ta mi stra żac ki mi. 

Po za koń cze niu ak tyw nej czę ści spar -
ta kia dy wszy scy uczest ni cy uda li się
na po czę stu nek, któ ry przy go to wa ły go -

Spar ta kia da 
dla se nio rów
Na Or li ku w Ka si nie Wiel kiej od by ła się Spar ta kia da 2019 dla se nio rów,
któ rą ho no ro wym pa tro na tem ob jął Pre zes Ma ło pol skiej Or ga ni za cji Tu ry -
stycz nej Grze gorz Bie droń. Zor ga ni zo wa ny przez lo kal ne go ani ma to ra
event re kre acyj no – spor to wy był pod su mo wa niem pro gra mu „Se nio rzy
na Or li ki” re ali zo wa ne go dla gru py se nio rów z Do mu Po mo cy Spo łecz nej
w Ka si nie Wiel kiej od ma ja do wrze śnia b. r. na Or li ku w tej miej sco wo ści.
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spo dy nie z Ko ła Go spo dyń Wiej skich
z Ka si ny Wiel kiej. Na sam ko niec by ło to,
co naj lep sze. Or ga ni za tor i za pro sze ni go -
ście: Rad ni Po wia tu Li ma now skie go
– Ar tur Ża ba (Ani ma tor Or li ka w Ka si nie
Wiel kiej), Bo le sław Ja nia i Ja nusz Po ta -

czek, Czło nek Za rzą du Po wia tu Li ma -
now skie go – Cze sław Ka wa lec, Wójt
Gmi ny Msza na Dol na – Bo le sław Ża ba,
Rad ny Gmi ny Msza na Dol na – Sta ni sław
Ka le ta oraz Soł tys Ka si ny Wiel kiej
– Adam Wrze cio nek wrę czy li wszyst kim
uczest ni kom upo min ki oraz pa miąt ko we
pu cha ry, me da le i dy plo my. Part ne rem
wy da rze nia i fun da to rem upo min ków by -
li: Ma ło pol ska Or ga ni za cja Tu ry stycz na,
Po wiat Li ma now ski i Gmi na Msza -
na Dol na oraz fir ma TYM BARK, któ ra
ufun do wa ła dla wszyst kich uczest ni ków
spar ta kia dy na po je i so ki. Ope ra to rem
pro gra mu „Se nio rzy na Or li ki” i Spar ta -
kia dy 2019 by ła Fun da cja Or ły Spor tu
oraz Mi ni ster stwo Spor tu i Tu ry sty ki. 

Chciał bym ser decz nie po dzię ko wać
wszyst kim, któ rzy przy czy ni li się do or -
ga ni za cji te go even tu, szcze gól nie Dy -
rek tor Ze spo łu Szko ły i Przed szko la nr 1
w Ka si nie Wiel kiej, stra ża kom z OSP
Ka si na Wiel ka, Pa niom go spo dy niom
z KGW Ka si na Wiel ka, wszyst kim za -
pro szo nym go ściom, a przede wszyst -
kim se nio rom, któ rzy ak tyw nie wzię li
udział w Spar ta kia dzie. Mam na dzie ję,
że w przy szło ści bę dzie tych im prez
wię cej, bo dzi siej sze spo tka nie po ka za -
ło jak wspa nia le se nio rzy po tra fią się ba -
wić i in te gro wać z mło dzie żą czy
dzieć mi – spor to we wy da rze nie pod su -
mo wał je go or ga ni za tor Ar tur Ża ba. 

AR TUR ŻA BA
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Pro gram „Ki no za ba te rie” ma na ce lu edu ka cję eko lo -
gicz ną na te mat od dzia ły wa nia ba te rii na śro do wi sko
na tu ral ne oraz zbiór kę zu ży tych ba te rii i wy mia nę ich
na na gro dy fil mo we, w po sta ci bi le tów do ki na Śnie -
żka w Rab ce Zdro ju. 

Bi le ty do ki na przy zna wa ne bę dą uczest ni kom, któ rzy roz -
wią żą test eko lo gicz ny oraz od da dzą zu ży te ba te rie w prze li -
cze niu: 2 kg zu ży tych ba te rii to 2 bi le ty do ki na. Przy słu gu ją ce
bi le ty mo gą być wy ko rzy sta ne w do wol nym ter mi nie do 31

mar ca 2020 r., na se an se w tech no lo gii 2D. W przy pad ku, gdy
uczest nik wy bie rze film wy świe tla ny w tech no lo gii 3D, wów -
czas na wła sny koszt do ko nu je za ku pu spe cjal nych oku la rów.
Bi le ty obo wią zu ją na wszyst kie se an se fil mo we zgod nie z re -
per tu arem ki na Śnie żka z wy łą cze niem in nych im prez i pro -
jek cji np. kon cer tów, trans mi sji i re trans mi sji spek ta kli
ba le to wych, te atral nych czy spor to wych.

Za pra sza my dzie ci, mło dzie ży i do ro słych do udzia łu
w pro gra mie!

MAŁ GO RZA TA LE ŚNIAK

Ki no za ba te rie

UKS Gor ce Ra ba Ni żna pro wa dzi na bór za wod ni ków do
pro gra mu „Zo stań skocz kiem na me dal”, któ ry re ali zu je
przy wspar ciu fi nan so wym Mi ni ster stwa Spor tu i Tu ry sty ki.

– Je że li Two je dziec ko ma rzy, aby zo stać skocz kiem, to wła -
śnie jest na to szan sa! Mo żesz go zgło sić do udzia łu w pro -
gra mie „Zo stań skocz kiem na me dal” – za chę ca ko or dy na tor
pro jek tu, Ro bert Sła wec ki. – Wszyst kie za ję cia przy go to waw -
cze od by wać się bę dą w Szko le Pod sta wo wej w Ra bie Ni żnej,
mak sy mal nie dwa ra zy w ty go dniu. Ko lej ny etap prze pro wa -

dzo ny bę dzie już na skocz niach KS Cho cho łów w Cho cho ło -
wie. Tre nin gi pro wa dzić bę dzie wy kwa li fi ko wa na ka dra tre -
ner ska KS Cho cho łów.

Na bór do ty czy chłop ców i dziew czy nek wie ku od 6 do 12
lat z te re nu gmi ny Msza na Dol na i oko lic. Uczest ni cy nie po -
no szą żad nych kosz tów udzia łu w pro jek cie. Pierw sze za ję -
cia – 15 paź dzier ni ka. Za koń cze nie pro jek tu – 20 grud nia br. 

Wszel kich in for ma cji na te mat pro jek tu udzie la je go ko or -
dy na tor oso bi ście lub te le fo nicz nie: 668 537 813.

RO BERT SŁA WEC KI

Zo stań skocz kiem na me dal
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